

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcji i Administracji ulica Wałowa Nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesięczni za dopłatą, pisarwi 75 ct. drąży 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 cen kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencje anonsów; we Francji w Paryżu wyłącznie agencja p. Adama, Carrefour de la Croix Rouge 2.

CZEŚĆ URZĘDOWA

C. k. Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował kancelistę przy c. k. Sądzie krajowym w Krakowie, Jana Kochanicyka, prowadzącym księgi gruntowe przy c. k. Sądzie powiatowym delegowanym miejskim w Krakowie.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, dnia 18 września

Zaostrzający się opór angielsko-rossyjski w sprawie azyatyckiej jest nie tylko w szczegółach bieżących lecz nawet w ogólnych celach i zasadach poniekąd sekretem dla nieinteresowanych tem państw europejskich. Ani Anglia ani Rossya nie powiedziała o twarcie i dobitnie, dokąd i w jakim celu zmierzają ich poselstwa dyplomatyczne i wyprawy wojskowe, ani Anglia ani Rossya nie wskazała dokładnie tej linii, po za którą współzawodnictwa przenosić nie wolno pod karą narażenia się na otwartą wojnę. Wskutek tego sprawa Afganistanu stojąca już od kilku tygodni na porządku dziennym występuje raz w tak niewinnej formie jakby chodziło o drugą Chiwę a zaraz potem sprawa sensacyjną, jakby *casus belli* między Anglią a Rossyą był już dany i tylko sam termin wybuchu był niewiadomy.

Na wszelki wypadek sprawy tej z oka spuszczać nie można, bo w każdym razie odbije się ona na stosunkach europejskich. Gdziekolwiek Anglia spotka się zbrojnie z Rossyą w

najbliższej przyszłości, wszędzie spór nie będzie się ograniczał do czysto materialnych interesów, lecz obejmie także wyższe cele i dążności polityczne. Dla Europy nigdy nie może być obojętnym, kto ostatecznie zapanuje w Azji: Anglia czy Rossya, bo to rozstrzyga także o przewadze wpływów europejskich jednego lub drugiego mocarstwa. Anglia nadużyła w sprawie wschodniej hasła interesów ogólnoeuropejskich, bo niemi zasłoniła swoje wystąpienie przeciw traktatowi sansteffańskiemu, a później wyzyskawszy należycie ogólną sympatyę, cichaczem zrobiła dobry interes, nie troszcząc się o Europę. Mimo tego nadużycia Anglia, podejmując w Azji rozstrzygającą walkę z Rossyą, będzie mogła jeszcze raz wyzyskać to hasło, dopóki w Europie istnieje resztką państwa otomańskiego dojrzala do rozbioru. Jeżeli bowiem walka w Azji wyprzedzi rozegranie sporu o resztę posiadłości tureckich w Europie, to rezultat tej walki znajdzie ważne uzupełnienie na półwyspie bałkańskim.

Anglia nie zdaje się być skłoną do przyspieszenia zbrojnego obrachunku z Rossyą w Azji, a Rossya jeszcze mniej musi zależeć na pospiechu. Wszakże wycieńczenie wojskowe i finansowe spowodowane całoroczną kampanią nie da się usunąć w jednym roku a do walki w Azji trzeba przystępować z bogatym zapasem środków militarnych i finansowych. Zresztą i sytuacja wewnętrzna w Rossyi nie przemawia za wyzywaniem Anglii, bo niewiadomo jeszcze, czy odniesie skutek owo odezwanie się rządu do społeczeństwa w sprawie nihilistycznej propagandy. Od tej pory nie zaszedł wprawdzie żaden wypadek tak sensa-

cyjny jak zamordowanie Mezencowa, ale nie można tego uważać za początek zupełnego uspokojenia się umysłów. Może to być tylko pauza, chwila wypoczynku, w której nihilisci przygotowują się do jakiej nowej sprawy, jeszcze więcej sensacyjnej niż poprzednie.

Ponieważ wpływ Turcyi na koniec sporu angielsko-rossyjskiego o Azyę nie może być lekceważony, więc Rossya, zwlekając gwałtowne zaostrenie się tego sporu, zyskuje czas potrzebny do zapewnienia sobie pewnych korzyści w Stambule. Wpływ Layarda nie jest tam do tej pory tak wszechwładny, ażeby zręczność księcia Łabanowa nie miała obszernego pola do popisu. Jeżeli Layard był wszechwładnym w Stambule, a ks. Łabanow nie miał wpływu, pewnie nie opóźniałby się tak długo powrót Midhata baszy, a co więcej nikt nie mówiłby o powrocie Mahmuda Nedina baszy, owego Mahmudowa, który tak długo i tak skutecznie choć może mimowoli pracował z Ignatiewem nad zgubą Turcyi. A tymczasem rzeczy tak stoją, że kto wie, czy Mahmud nie wyprzedzi Midhata w Stambule wprawdzie nie w charakterze wielkiego wezyra lecz tylko faworyta sultańskiego — ale kto dziś stał się faworytem Abdul Hamida, ten jutro zostać może wielkim wezyrem, wbrew wszelkim wpływom Layarda.

KORESPONDENCJE

Paryż, 15 września.

(B) Sprawa kongresu socjalistów przybiera coraz większe rozmiary. W zeszły wto-

rek odbyło się u p. Louis Blanc, znanego agitatora dawniejszych ruchów rewolucyjnych, posiedzenie deputowanych miasta Paryża i niektórych obecnych w Paryżu reprezentantów prowincji z odcienia lewego krańca, posiedzenie, na którym ułożono i podpisano następującą notę: „Na dzisiejszym zebraniu zajmowano się roztrząsaniem zamachu dokonanego przeciw nienaruszalności mieszkania i prawa o zgromadzeniu się. Obecni deputowani polecieli panu Ludwikowi Blanc, aby wyraził w liście do ministrów sprawiedliwości i spraw wewnętrznych uczucia żywego żalu i zdziwienia, jakiego doznali z powodu postąpienia władz przy tej okoliczności.”

Zadość czyniąc temu zleceniu p. Blanc posłał pp. Dufaure i Marcère w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach następujące pismo: „Panie ministrze! Większość deputowanych departamentu Sekwany i pewna liczba deputowanych z innych departamentów i z wszystkich odcieni opinii republikańskiej, zebrali się wczoraj dla naradzenia się nad pogwałceniem prawa o zgromadzeniach publicznych, popełnionem w zeszły czwartek o godzinie ósmej wieczorem przy ulicy *des Entrepreneurs* i wskutek tych narad polecieli mi przedstawić panu ich uczucia. Prawo upoważnia rząd do zakazania zgromadzeń publicznych, jeżeli to uważa za potrzebne, ale nie upoważnia go do rozwiązywania zgromadzeń prywatnych. Prawo uświęca nienaruszalność prywatnego mieszkania. Uzbijając się artykułami 291 i 292 kodeksu karnego przeciw obywatelom, którzy w chwili policyjnego napadu nie byli jeszcze przekonani ani nawet oskarżeni, że należą do jakiegokolwiek nieuprawnionego towarzystwa, jest to nadużywać środków, które dozwolone są tylko wobec zarządzeń zakazanych. Nie powinienem ukrywać tego panu, p. ministrze, że fakt ten bardzo nieprzyjemnie dotknął deputowanych, w których imieniu mam zaszczyt odezwać się piśmien-

Co kwiaty mówią?

II.

Niektóre symbole kwiatów giną w pomroku starożytnego świata, i trudno oznaczyć czas ich powstania. Mianowicie trudno określić początek symbolu róży, która przez wszystkie prawie narody i po wszystkie czasy uważaną była za symbol miłości.

Prośba o pokój, uznanie świetnych czynów lub skromnych zasług, radość i przywiązanie — to najczęstsze symbole, wyrażane za pomocą kwiatów.

Rozmaite ludy rozmaitych używają symbolów, prosząc o pokój, ale zawsze jest to roślinna, w kraju powszechnie uprawiana, a poniekąd jego bogactwo stanowiąca. Tak u wielu ludów starożytnych była oliwa symbolem pokoju, bo drzewo to było najważniejszą kraju rośliną. Widzimy ją w dziobie gołębia, wracającego do arki Noego, na znak, że walka z przyrodą ustała. Kartagińczycy proszą Scypiona, niosąc gałązki oliwne, o pokój, Eneasza przybywa na brzeg italski z gałązką oliwną w ręku, prosząc o gościnność.

U nas chleb i sól, a więc dwie rzeczy, w które ziemia nasza bogata, ofiarują na znak gościnności i przyjaźni. Mieszkańcy Wysp Przyjaźnych, chcąc okazać Holenderczykom życzliwe swe usposobienie, przynieśli im gałązki rodzaju pieprzu (*macropiper methysticum*), który stanowi ważny artykuł ich żywności. Na wyspach australijskich mieszkańcy wyrażają uczucia przyjaźni i pokójowe za pomocą liści i owoców kokosowych. Gdzie proszą o pokój, tam po jednej stronie musi być zwycięstwo, ztąd też gałązka oliwna służyła za znak zwycięstwa. I tak w olimpijskich igrzyskach wieńczono zwyciężę liśmi oliwnymi. Czemuż są dzisiejsze wste-

gi i odznaki wobec tej prostej, wdzięcznej nagrody, o której cała Grecya wiedziała, którą wszyscy poeci opiewali w pieśniach? Jakież błogie uczucie, jaka duma rozpieła pierś młodzieńca, kiedy ozdobił prostą gałązką oliwną, pokazał się zgromadzonemu ludowi? Nie dziw więc, że stary Diagoras przystrojony w zdobycie przez synów wieńce, z nadmiaru radości umiera! W igrzyskach petyjskich zdobiono zwycięzcę wawrzynem, w nemejskich gałązką sosny.

Nie ulega wątpliwości, że użycie palm jako symbolów zwycięstwa przeszło do Europy ze Wschodu. W Europie rosną tylko dwa gatunki tego rodzaju roślin, t. j. mała karłowa palmiczka (*chamaecrops humilis*) i palma daktylowa (*phoenix dactylifera*). Ostatnia mianowicie, która uchodzi za właściwą oznakę zwycięstwa, już jak sama grecka jej nazwa wskazuje, przyniesioną została do Grecyi z Fenicyi, a więc ze Wschodu. Tak u Rzymian wyobrażano zawsze boginię zwycięstwa z palmą w ręku, i nazywano ją powszechnie *Dea palmaris*.

U ludów środkowej i północnej Europy, gdzie palmy, wawrzyny itd. nie rosną na ojczystym gruncie — liść dębowy jest symbolem odwagi i męstwa. W wiekach wszelkie średnich nagrodą waleczności i zwycięstwa była róża, kwiat miłości. I tu wstępujemy już na pole mowy kwiatowej Wschodu, którą możnaby właściwie nazwać mową miłości.

Najdawniejsze ślady mowy tej napotykamy u Indyan, zktąd przeszła do Persyi, Arabii i innych ludów azyatyckich. Resztki jej, i to w zmienionej formie, zachowały się dotychczas na Wschodzie. Mianowicie kobiety Wschodu, odosobnione od świata zewnętrznej, używają tej mowy tajemniczej i znają ją też doskonale. Wazoniki kwiatowe w pewnym porządku ustawione, już służą do wyrażenia pewnych myśli; każda zmiana w ich ustawieniu zmienia tę myśl. Kwiaty rzucają się na ulicę, a choć tym sposobem ła-

two się ustrzedz argusowego oka męża, lub jego służki, to przecież niejednokrotnie piękna odaliska i jej kochanek przyplacają to porozumienie śmierci.

Sławny orientalista, Hammer von Purgstall, w swem dziele *Die Fundgruben des Orients* podaje nam mnóstwo takich symbolów kwiatowych.

Tu właśnie wspomnieć się godzi, że wydawcy t. z. *Mowy kwiatów*, a raczej jej autorowie, zapominają całkiem o właściwych jej źródłach, a w następstwie o jej znaczeniu. Na Wschodzie każdy kwiat posiada odpowiedni do swej nazwy rym, a rym ten ułatwia odgadnięcie myśli.

We wspomnianem dziele Hammera von Purgstall znajdujemy mnóstwo takich myśli, wyrażanych na Wschodzie za pomocą kwiatów. Spróbujemy podać kilka przykładów. Oto np. romans wysnuty za pomocą kwiatów:

Aloesie!
Kwiat twój pociechę tęsknej duszy niesie.

*

Jaśminie biały!
Jestem ci stałą, tak jak tyś mi stały.

*

Figa!
Miłość twoja nieznośna, niechaj mnie nie [ścięga!]

*

Strączek fasoli!
Usychaj w złości, szydź z twojej doli.

*

Wierzbo płacząca!
W twym smętnym cieniu
Ulęgę znajduję w moim cierpieniu.

W ten sposób mniej więcej rozmawiają kobiety Wschodu za pomocą kwiatów i u nich powinni szukać materiału wydawcy

słowniczka kwiatów. To, co dziś drukuje się u nas pod tą nazwą, jest trywialną kompilacją z obcych dzieł, a często płodem własnej, zwykle jałowej wyobraźni.

Najdelikatniejsze uczucia wyrażają się na Wschodzie za pomocą traw. I tak piękna płączyca, czyli proso pierzowe (*cyndon*) wyraża prośbę, delikatna wyklina (*poa*) wymówkę niestałości; inne piękne trawy wyrażają skargę, zapewniają o wytrwałości. Namietne uczucia wyrażają się za pomocą kwiatów o barwach ognistych, jaskrawych, chociaż kolor zresztą nie ma specjalnego wpływu na symbolikę. Róża oznacza, jak wszędzie, miłość, ale miłość ta jest tylko sentymentalną, nie miałem wyznaniem, gdy tymczasem ciemno-purpurowy *muszimuri* tj. szafirek czyli hijacynt piżmowy (*muscari*), otwarcie ją wypowiada.

Jak już wyżej wspomnieliśmy, mowę kwiatów wprowadzili do Europy Arabowie. Ztąd też widzimy ją najbardziej rozpowszechnioną w Hiszpanii, we Włoszech i Francji. Mniej znaną jest ona w Niemczech, Anglii i Polsce. Może dla tego, że kobiety w krajach północnych, nie podejrzywane i nie strzeżone z tak namiętną zazdrością przez mężczyzn, nie potrzebowały tej tajemniczej mowy, jaką jest mig, spojrzenie, ruch wachlarza, symbol bukietka. Kobiety południowe niemal tak samo odosobnione były od świata jak wschodnie, a ta niewola wywołała naturalnie chęć tajemniczego znoszenia się ze światem zewnętrznym. Mowa kwiatów, wybornie się do tego nadawała — a co dziś jest sentymentalnym objawem przedpokojów, romantyką panien garderobianych i prowentowych pisarzy, to miało niegdyś głębsze, a nawet praktyczniejsze znaczenie.

Że jednak i my w Polsce posiadaliśmy osobną mowę kwiatów, choć dla innych celów symbolicznych, rzeczą jest niezawodną, istnieją bowiem jeszcze jej resztki. Znany jest do dzisiaj sposób odmawiania za pomocą symbolów roślinnych zalotnikowi ręki

nie do pana. Jakkolwiek pragniemy ile możności ułatwić zadanie rządu, któremu zawdzięczamy uwolnienie się z pod gabinetu 13 maja, ubliżylibyśmy obowiązkom naszym jako mandatarysów ludu, gdybyśmy w nieobecności Izby, do której należymy, zachowali milczenie i nie zaprotestowali przeciw temu, co uważamy jako zamach przeciw prawom, których obrona jest naszą misją.

Blanc zdaje się wierzyć, że w całej tej sprawie idzie tylko o prawo zgromadzenia się i o zasady nienaruszalności prywatnego mieszkania. Ale rzecz się ma zupełnie inaczej. Dziennik *Temps*, którego charakter republikański aż nadto jest wybitny, zapewnia że rząd miał tu przed sobą wstępną próbę zreorganizowania na nowo we Francji tak zwanego stowarzyszenia międzynarodowego, które formalnie prawem z r. 1872 jest zabronione. Rząd już przed jakimś czasem otrzymał ostrzeżenie, że zagraniczni członkowie tego stowarzyszenia a szczególnie Niemiec, i naczelniczy stronnictwa socjalistów, zajmują się środkami wskrzeszenia Międzynarodowego w Francji. Wystawa 1878 r. zdawała im się wybora sposobnością dojścia do tego celu i w tych widokach powinien dziennikarz niemiecki, gorliwy propagator tego stowarzyszenia i osobisty przyjaciel Karola Marxa zamieszkał w Paryżu i odbywał częste narady z osobami podzielającymi jego zasady i nie należącymi bynajmniej do klasy robotniczej. Na tych naradach przyjęta została myśl kongresu robotniczego, tym razem międzynarodowego; liczone na tolerancyjny rząd i spodziewano się pod pokrywką kongresu publicznego, na pozór niewinnego, związać stronników trwałymi węzłami międzynarodowego stowarzyszenia i skompletować jego kadry na terytorium Francji.

Rząd postanowił utrzymać nienaruszonym prawo z dnia 14 maja 1872, ale chcąc postępować łagodnie i ostrożnie, zawiadomił poufnie organizatorów kongresu, że nie może pozwolić na zgromadzenie, którego studymy celem nie będzie bynajmniej studyowanie kwestyj robotniczych. Tymczasem inicjatorowie tego przedsięwzięcia nie uwzględnili ostrzeżeń i prowadzili dalej swoje działania.

Rząd widział się zmuszonym do energicznego wystąpienia; zebranie kongresu zostało urzędowo zabronione, a dwukrotny opór przeciw temu zakazowi spowodował jak wiemy kilka aresztowań. Papiery znalezione u osób aresztowanych wykazały dowodnie istnienie faktów, których się domyślano od dawna i wskutek tych odkryć aresztowano

dziewięć. Omijając drażliwość ostrej rekuzy, ofiarowano niemiętemu gachowi wieniec grochowy, wieszając go już to nad łóżem, już to na drzwiach lub na wozie. To samo znaczenie ma arbus, uwieczniony w przysłowiu, choć zapomniany w zwyczajach.

Bardzo bogaty materiał do odgadnięcia naszej rodzinnej mowy kwiatowej leży niezawodnie w pieśniach naszego ludu, nawet w nazwach ludowych roślin. Choć posiadamy wiele zbiorów pieśni ludowych, to jednakowoż mało dotychczas zwracano uwagi na znaczenie i symbolikę kwiatów, o których w pieśniach mowa. Nazw ludowych roślin prawie dotychczas nie znamy.

Ruta n. p. była symbolem dziewictwa; powszechnie jej też w tem znaczeniu używano. Z wyższych stanów wyrugował ją początkowo rozmaryn, a później mirt. U ludu jednak zachowała ona podziśnien swe pierwotne znaczenie. Kalina jest symbolem piękności, a ruska dumka mówi:

Protiw swoho łyczejka
Pytała sia batejka:
„Czy budu ja takaja,
Jak kałynoika taja?”

Kalina w naszych pieśniach wspomina się jest ustawicznie — ale zawsze prawie jako symbol urody. Za symbole obfitości i urodzaju uchodzą mak i szyszki, dlatego też figurują na weselnym korowaju i bywają ofiarowane młodemu małżeństwu.

Powtarzam, że nasi zbieracze pieśni ludowych zbyt mało dotychczas zważali na symbole, za jakie lud nasz używa kwiatów. Ciekawe spostrzeżenia można zrobić przy splataniu wieńców, które stosownie do okoliczności z pewnych kwiatów muszą być u-wite, a wybór kwiecica miewa swoje odrębne znaczenie.

S. GRYGLEWICZ.

p. Hirscha, redaktora jednego z socjalistycznych dzienników niemieckich. Sledztwo sądowe ma w ręku dowody propagandy Internacjonalu. Nie idzie tu zatem bynajmniej o specjalne kwestye, o których mówi list p. Blanc i dla tego ministrowie nie potrzebują się obawiać skutków swojej odpowiedzialności po zebraniu się Izby, w której protektorowie socjalizmu zapowiedzieli interpelację, otrzymawszy od ministra spraw wewnętrznych nieprzychylną odpowiedź na list pana Blanc.

Prezes gabinetu i minister sprawiedliwości p. Dufaure, oburzony faktami, które miały miejsce między różnorodną publicznością zgromadzoną na placu *de la Roquette* przy traeniu dwóch morderców Barré i Lebiez, wydał polecenie w swoim wydziale, aby jak najspieszniej zgromadzono wszelkie dokumenta tyjące się wykonywania kary śmierci wewnątrz gmachów więziennych i wszelkie dane w przedmiocie zwyczajów wykonywanych w tym względzie w Anglii i w Niemczech a to w celu wypracowania projektu do prawa o zniesieniu publicznych egzekucyj wyroków śmierci.

Londyn, 14 września.

(W) Anglicy mają słusność, że unikają wojny. Znajdują oni i bez niej sposoby pozbycia się nagle i hurtownie nadmiaru ludności. W roku bieżącym mianowicie wydoskonali się w tym względzie do tego stopnia, że ledwie obliczyliśmy ofiary jednej katastrofy, już o drugiej, niemniej okropnej, donoszą. Telegraf zawiadomił już was o tem. Katastrofa miała miejsce w kopalni *Owmearne* (Kumkarn) w Wallji, blisko malowniczej górskiej miejsciny *Abercarne*. Nie minęło dwa tygodnie, od kiedy odwiedziłem tę okolicę w ciągu mojej przejażdżki po Wallii. Było to ciche gniazdko pracowitego ludu, w którym nie spotykało się mężczyzn, bo cała ludność męska pracowała pod ziemią.

Jeden wybuch gazu, jedna lampa źle zamknięta, jedno mgnienie, a z 380 ludzi i 65 koni, zajętych pod ziemią, tylko garstka górników uchodziła śmierci. Sprawdzono już, że 257 osób zginęło! Prócz tego kopalnia płonie i nie można wydobyć trupów. Wszystkie maszyny okoliczne pompują wodę z kanałów, żeby ją zalać. Osuszenie kopalni po zgaszaniu pożaru będzie kosztowało 40.000 funt. sztrl. Tragedya wallijska nie kończy się na stracie w ludziach i kapitałach. Prawie tysiąc wdów i sierót zostaje bez utrzymania skutkiem straty chlebobdawców. Nie skończyliśmy jeszcze obfitej składki na rodzinny topielec z statku *Princesse Alice*, a wołają o drugą. Smutny sezon katastrof i klęsk!

Wypadki domowe odwracają uwagę tu-tejszej publiczności od polityki. Mało kto uważa, że dzień po dniu zjawiają się w dziennikach, utrzymujących ścisłejsze stosunki z partją u steru, artykuły brzmiennie burzą, a widocznie natchnione. Zbiegowiska i wydłużone kluby prawią o czem innym. Administracya hr. Beaconsfielda ma niejako ręce wolniejsze, bo zajęcie się gminu innemi sprawami uwalnia ją od niedojrzałej krytyki tłumu, który często nie wie, czego chce. Raz plonie on żądzą nowej krucjaty, drugi raz wypiera się tradycyi angielskich pod wpływem mrzonek, to znów trwoży się widokiem pórpuszów rosyjskich w Heracie i woła o wojnę, nim jeszcze grozi rzetelnie niebezpieczeństwo. Sprawia on podobno rządowi więcej kłopotu, niż wszyscy dyplomaci zagraniczni, gdyż rachować się z nim trzeba, a trudno przewidzieć jego najbliższe widzimisię. Domowe nieszczęścia Anglii, rozrywające go w tej chwili, wyjdą na dobre jej zewnętrznej doli.

Nie podlega już wątpliwości, iż gabinet St. James zamierza przeciąć w bardzo energiczny sposób kwestyę Afganistanu. Zostawiając do jednego z przyszłych listów rzut oka na drażliwą pozycyę Anglików w Indjach a mianowicie na północnej granicy półwyspu, podniosę tylko dwa niebezpieczeństwa, t. j. obfitość wewnątrz kraju potężnych lenników, jak *Seindia* w Gwaliorze, *Nizam*, plemiona *Raczputów* i t. d., oraz nieprzyjazne usposobienie Szer Alego, władcy Afganistanu. Granica indyjska w tym kierunku nie ma wartości strategicznej. Mogła

by ją dopiero posiadać po zabranii trójkąta pomiędzy nią i Heratem, czyli łańcucha *Hindu Kusz*. Inspirowane artykuły, o których wspominałem, dają wyraźnie do zrozumienia, iż jeżeli Szer Ali nie przyjmie ambasady czekającej pod Sir Chamberlainem w Peszwarze, na jego odpowiedź, jeżeli nie zgodzi się na pobyt rezydentów angielskich w Heracie, *Kabulu*, *Balku* i t. d., i na przeprowadzenie telegrafów przez swoje państwo, nie wydadli rezydenta rosyjskiego z Heratu i t. d. — rząd w Kalkucie spróbuje zaanektować Afganistan, jak niedawno zabrał *Kwetę*.

Byłoby to zadaniem nie łatwym, chociażby Szer Ali nie miał północnego sprzymierzeńca. Klęski poniesione przez Anglię w Afganistanie w r. 1842 tkwią tu tak żywo w pamięci, że wstrzymywały od powtórzenia próby w tym rodzaju. Jednak Anglia czuje się tak zachwiana w opinii Indów, że nie może pozwolić na obecność „panindyjskich” agitatorów przy granicy państwa. Nawet *Daily News*, zwykle bardziej rosyjskie od *Golosa*, twierdzą, że ruch Rosyji ku Indjom połączyłby wszystkie stronnictwa angielskie.

Wymienieni lennicy stają się coraz gorzej usposobionymi ku Cesarzowej Indji. Wzajemna nienawiść, która dotąd nie im pozwalała złączyć swej polityki przeciw wicekrólowi w *Simli*, złądziła w ostatnich latach. Ci wpołniepodlegli książęta posiadają 40 milionów poddanych, 25 mil. funt. dochodu rocznego, który marnotrawią na swoje dwory i armie — wojska regularne uzbrojone bronią nowego systemu. Bronią tę fabrykują we własnych stolicach. Wprawdzie traktaty z Anglią ograniczają ich regularne wojska do skromnej liczby lecz *Seindia* i *Nizam* zaprowadziły system pruskiej landweiry i zmieniły wszystkich mieszkańców w żołnierzy, a *Raczputowie* ustrójem i temperamentem marsowym przypominają dawną zaściankową szlachtę w Polsce. Porządek i spokój, są to rzeczy nieznośne dla nich, a w razie niefortunnej kampanii na północnej granicy, mogliby sprawić rządowi przykrą niespodziankę. Dlatego też rozbrojenie tych niebezpiecznych lenników jest obecnie pierwszym celem angielskiego rządu w Kalkucie.

Akcya okupacyjna.

O zajęciu Szamacu otrzymał *Tagblatt* z Brodu d. 15 t. m. następującą telegraficzną wiadomość: „Wczoraj i przedwczoraj odbyły się tuż nad austriacką granicą pod Szamacem i Brezką operacye naszej armii, których pomysły przebieg, jak się zdaje, wywrze wpływ korzystny na dalsze ruchy korpusu hr. Szapary’ego. Pod Szamacem przeprowadzono się w największym porządku przez Sawę. Na kilka dni przedtem sprowadzono pod Szamacem prom parowy a dywizyę korpusu *Bienerta* skoncentrowały się bardzo szybko. Na Sawie zarządził monitor kotwice właśnie w miejscu, gdzie *Bosna* wpada do *Sawy*. Powstańcy stali na brzegach *Bosny* i *Sawy* a w samym Szamacu miało się ich znajdować 6000. Powstańcy byli dobrze uzbrojeni i zdawali się, że gotowi są podjąć walkę na śmierć lub życie. Wojska cesarskie musiały tedy przygotować się do walki. Na lewym brzegu *Sawy* ustawiono baterye dział i z zachowaniem wszelkich ostrożności rozpoczęła się o godzinie 6 z rana przeprawa przez rzekę. Z początku nie zagodziło się na to, żeby powstańcy ustąpili bez walki, monitor austriacki rozpoczął tedy kanonadę. Pierwszy strzał dany z największą precyzją, ugodził w meczet i obalił minaret. Powstańcy odpowiedzieli ogniem karabinowym dość słabym, poczem jedna ich część s broniła się w kukurudzach, druga zaś pozostała w Szamacu. Z monitora i bateryi ustawionej na lewym brzegu *Sawy* dano zaledwie 16 strzałów, a już nad miastem pojawiła się biała chorągiew. Wkrótce potem zgłosił się do głównej kwatery fmp. *Bienerta* parlamentarz, który ręką głową za spokój w mieście i zapowiedział, że wojska nasze zostaną serdecznie przyjęte przez mieszkańców. Rozpoczęła się więc okupacya miasta. Ale pomimo białej chorągwi i zapewnień parlamentarza, padło kilkanaście strzałów z pojedynczych domów i wojska natrafiły na opór. To było powodem, że poczęto strzelać znowu z dział — a małe domki w dzielnicy tureckiej poczęły gorzeć od pocisków. Chryścieianie ukryli się po piwnicach. W godzinach południowych zajęły wojska nasze Szamac wśród entuzjastycznych okrzyków. Samo miasto jest kupą gruzów. Powstańcy dostali się po części do niewoli, po części rozbiegli się w rozmaite strony. Mimo niesłychanego oburzenia wywołanego zdradą

mieszkańców Szamacu zachowały się wojska nasze z godnością i spokojnie. Powstańcy uciekli w góry. Nie ulega już wątpliwości, że na przestrzeni od granicy rzecznej aż do *Doboju* zamknął się pierścień żelazny dokoła powstańców, który dotychczas był otwarty od strony *Sawy*.”

O ostatnich walkach pod *Dobojem* podaje *Post* następujące szczegóły: Wieczorem d. 2 b. m. przybyły do *Doboju* oczekiwane posiłki, t. j. 4 dywizy pod dowództwem fmp. *Pelikana*. Nazajutrz podpalili patrol wiesi *Grab-ka*, naprzeciw *Kotorska*, gdzie powstańcy mieli główne skład prowiantów. Oddziały wysłane na zwiady doniosły, że powstańcy pojawili się na drogach w licznych oddziałach i zagrażają etapom z *Doboju* do *Maglaju*. Postanowiono tedy d. 4 b. m. wykonać atak w kierunku *Lipaczu*, żeby spędzić powstańców z linii frontowej. Atak wykonało kilka kompanij 29 pułku piechoty pod dowództwem pułkownika *Dawida*. Powstańców odparto i zniszczono ich nasypy pod baterye. Tymczasem wysunął się 54 pułk piechoty na wzgórze pod *Lipaczem* i został wciągnięty w gwałtowną utarczkę. Po południu o godzinie 1 przeprowadziły się dwa bataliony berneńskiego pułku *Abele* z baterją dział górskich przez *Bosnę* na południowej stronie *Lipaczu*. Jeden batalion 8 pułku piechoty pod komendą generała-majora *Waldstättena* wyszedł na szczyt góry pod *Lipaczem* a 54 pułk piechoty zajął stanowisko między *Spreczą* a 8 pułkiem piechoty. Komendant korpusu *Szapary* dowodził osobiście baterją górską skierowaną przeciw lewemu skrzydłu nieprzyjaciela. Po pokonaniu nadzwyczajnych trudności, wśród straszego gradu kul tureckich, zajęliśmy wzgórze tuż przed naszym łańcuchem tyrańskim położone, a artylerya poczęła rzucać szrapiele na powstańców. Dwie godziny przedtem wykonał także 61 pułk piechoty z pozycyi „*Nowa Plana*” silny atak na oddział powstańców liczący około 1000 ludzi na *Słoniecy*, wyparł go z zajętych pozycyi i wpędził w dolinę *Spreczy*. W centrum wyruszył naprzód generał *Waldstätten* z 54 pułkiem piechoty i jednym batalionem 8 pułku i kierował osobiście artylerką. Podczas gdy jeden batalion 54 pułku piechoty uderzył na powstańców z prawej strony, inny batalion tego samego pułku i jeden batalion pułku *Abele* zdobył wierzchołek góry zajęty przez centrum nieprzyjacielskie. Trzeci batalion 54 pułku trzymał w szachu lewe skrzydło nieprzyjacielskie, pomimo że przez dwie godziny był zasypywany gradem kul tureckich. Hr. *Szapary* wraz z sztabem stał w linii bojowej aż do końca walki. Tuż przy boku *Szaparyego* ranił lekko podpułkownik 54 pułku piechoty. Walka trwała aż do godziny 8 wieczorem i skończyła się zajęciem pierwszej linii nieprzyjacielskiej pozycyi, która była broniona przez 5.000 ludzi, po największej części niezamów i niedoświadczonych. Wojska nasze, które zachowały się z podziwieniem godnym spokojem, jak gdyby na zwykłych ćwiczeniach wojskowych, powróciły na noc do *Doboju*. Straciliśmy razem 130 żołnierzy w zabitych i rannych. Cel walki, spędzenie powstańców z linii etapowej *Kotorsko-Dobojskiej*, został w zupełności osiągnięty.

W nocy z 4 na 5 b. m. doniesiono, że powstańcy wyparli z północy, idąc na południowy zachód drogą z *Graczanu* do *Maglaju*, żeby przerwać linię etapową na lewym brzegu. Wysłano zaraz 4 bataliony na most rozpięty nad *Ussorą* i do *Kisny* na lewym brzegu tej rzeki. O godzinie 2 z południa rozpoczęła się walka. O godzinie 3 nadjechał hr. *Szapary* a widząc, że działa nieprzyjacielskie rzucają ciągle pociski na nasze wojska, rozkazał 54 pułkowi piechoty zająć szturmem pozycyę powstańców. 8 pułk nie mógł stać na swych pozycyach z powodu gwałtownego ognia działowego powstańców i posuwał się ciągle naprzód zdobywając bagnetem każdą piędź ziemi. Drogę wiodącą do obozu tureckiego, stronną, przeszło milę niemiecką długo, a zabarykadowaną w pięciu miejscach zasiekami, wzięto po siedmiu atakach na bagaty. Straty były niestety olbrzymie. Zeszedł już księżyc, gdy wojska cesarskie główny obóz turecki zajęły szturmem. Z powodu nocy nie można było ścisnąć powstańców, wołających z dali bez ustanku: *La ilah il Allah!* Dzielny pułk berneński, który stracił 4 oficerów w zabitych a 11 w rannych i przeszło 400 żołnierzy, zajął bezpieczną pozycyę nad brzegiem *Spreczy* a 54 pułk piechoty obóz turecki. Na każdym kroku spotykaliśmy okropne ślady walki. Tuż przy brzegu okupu tureckiego przedstawił nam się widok okropny, do którego niestety już jesteśmy przyzwyczajeni. Najpierw obok 20 zabitych Austriaków leżało 16 trupów tureckich, nieco dalej znaleźliśmy 25 obnalezonych ciał z podciętymi głowami, a obok nich całe kupy głów po 6—20 sztuk, z podciętymi nosami i uszami. Pomiedzy trupami siedział spokojnie podoficer z 8 pułku, ranny w nogę i palił fajkę. Całą noc spędził biedak między trupami. Zachowanie się wojsk naszych było znakomite. Jako przy-

pii, gmna Klubowce 50 ct. i 1 wór szarpii, gmna Przeniczniki 1 zł. 14 ct. i 1 wór szarpii, gmna Jezierzany 3 zł. 80 ct. i 1 wór szarpii, gmna Przybyłów 80 ct. i 1 wór szarpii, gmna Dolina 3 zł. 20 ct. i 1 wór szarpii, gmna Gruska 3 zł. 50 ct. i 1 wór szarpii, gmna Tarnawica polna 4 zł. 85 ct. i 1 wór szarpii, gmna Korolówka 2 zł. 37 ct. i 1 wór szarpii, gmna Hostów 2 zł., gmna Delawa 2 zł. 10 ct. i 1 wór szarpii; szarpii i bielizny gmna Bukowa 1 wór, gmna Dółhe 1 wór, gmna Oleszów 1 wór, gmna Kutyska 1 wór, dwór i gmna Hryniowce 1 wór, gmna Uhorniki 1 wór, gmna Ottynia 1 wór, gmna Puźniki 1 wór, dwór i gmna Grabiec 1 wór, gmna Roszniów 1 wór, gmna Krasiejówka 1 wór, gmna Chomiakówka 1 wór, gmna Pałahieze 1 wór, gmna Krzywotuły stare 1 wór, gmna Winogród 1 wór, gmna Strychańce 1 wór, gmna Olszanica 1 wór, gmna Bratyszów 2 wory, gmna Jurkówka 1 wór, gmna Petryłów 2 wory, gmna Antonówka 1 wór, gmna Horyblady 1 wór, gmna Miłowana 1 wór, gmna Niżniów 2 wory, gmna Nowosiółka 1 wór, gmna Kolińce 1 wór, gmna Krzywotuły nocne 1 wór; razem 247 zł. 7 ct. 1 rubel i 44 worów szarpii i bielizny.

Za pośrednictwem c. k. starostwa w Zaleszczykach gotówką urzędnicy starostwa pp. Deodat Krzysztofowicz 3 zł. 50 ct., Benedykt Miejski 1 zł. 50 ct., Zygmunt Dawid 1 zł. 50 ct., dr. Jerzy Omeis 10 zł., Frydryk Schwarz 1 zł., Franciszek Niżankowski 1 zł., Józef Jurets 5 zł., Michał Chojecki 1 zł., Karol Scholz 40 ct., urzędnicy sądu pp. Michał Klusik 2 zł., Władysław Wileziński 1 zł., Stanisław Jasiński 1 zł., Jan Bagan 50 ct., Karol Hodoly 1 zł., Mikołaj Kajetanowicz 30 ct., Rożankowski 50 ct., Plewiński 50 ct., Tuszyński 50 ct., Bagiński 50 ct.; urzędnicy urzędu podatkowego i straży skarbowej pp. Józef Topolnicki 50 ct., Gustaw Korzinek 5 zł., Edward Melchert 2 zł., Piotr Abrysowski 1 zł., Ignacy Preyer 1 zł., Jakób Bogdanowicz 1 zł., Wiktor Uhlig 1 zł., Jan Howadek woźny 30 ct., Jan Tada 1 zł., Mikołaj Brzeziński 50 ct., Ludwik Michalawicz 50 ct., Wincenty Zakrzewski 50 ct., Jan Stoklissa 40 ct., Klaudysz Plessier 50 ct., Edmund Gyurkovich 40 ct., Tadeusz Piasecki 40 ct., Alexander Siegmajer 40 ct., izraelici miasta Zaleszczyki 44 zł. 50 ct., Jakób Negrusz 20 zł., Leon Siller 2 zł., Roman Mikicki 1 zł. 50 ct., Wiktor Bilski 1 zł., dr. Leodegard Gąsiorowski 1 zł., P. H. 1 zł., ks. Antoni Królicki 1 zł., Grzegorz Łukasiewicz 1 zł., dr. Albin Padlewski 1 zł., Antonina Sanocka 1 zł., ks. Stefan Czolhan 50 ct., Mikołaj Olszewski 50 ct., Jan Pajczkowski 50 ct., Daniel Seredyński 50 ct., dr. Eugeniusz Szadkowski 50 ct., Chrystyan Schwartz 50 ct., Karol Warniecki 50 ct., dr. Ludwik Welles 50 ct., Józef Zawadowski 50 ct., Jakób Grumbach 40 ct., Mateusz Taras 40 ct., Dominicela Łuczyńska 40 ct., dr. Maksymilian Brodacki 30 ct., Franciszka Knauer 30 ct., Jan Nowicki 30 ct., Leon Konopaeki 20 ct., Wincenty Enkasiewicz 20 ct., Filip Subolewski 15 ct., Jan Kunicki 10 ct., Katarzyna Lewicka 5 ct., gmna Bednykowce 3 zł. 56 ct., gmna Gródek 5 zł., gmna Holihady 94 ct., gmna Kołodróbka 3 zł., 60 ct., gmna Kułakowce 2 zł., gmna Pieczarna 1 zł. 30 ct., gmna Szczytowa 2 zł. 76 ct., gmna Worwolice 7 zł. 34 ct., gmna Żezawa 2 zł., 54 ct., razem 161 zł. 74 ct. i 6 kl. 100 gr. szarpii.

Ogółem 1043 zł. 59 ct. w. a. 2 # holend. 1 rubel, 1227 kl. 600 gr. i 44 worów szarpii i bielizny.

GOSPODARSTWO I HANDEL

Nafta i okowita.

[.] **Wiedeń**, 15 września. (Korespond. Gas. Lw.) Od dwu tygodni już niedochodzi nas sprawozdanie nowojorskie z handlu naftą. W ubiegłym codziennie tygodniu ceny tego artykułu na nowo uległy niższe, tak że nie tylko w naszej praktyce, lecz w całym świecie handlowym podobnego stanu ich nie pamiętają. Produkcja w Ameryce oczywiście nie zmniejsza się bynajmniej, a to jedynie mogłoby sprowadzić pewien zwrot ku lepszeniu. Z gubernii Bakińskiej dochodzące nas wiadomości prywatne rzeczywiście potwierdzają dawniejszą wzmiankę o niezmiernym bogactwie jej w naftę i wosk zimowy, tylko że eksploatacja nie jest ani racjonalna ani tak obfita, jakby być mogła. Dla galicyjskiego przemysłu naftowego są to wskazówki, że gdyby Sejm krajowy, który się za projekt ustawy o uregulowaniu tegoż przemysłu, uchwalił ustawę, która by wzięła pod uwagę nie właściwą, każde z nich nie mogłoby sprowadzić straty niepowodzenia.

Notujemy:
w Wiedniu za 50 kilo netto z beczką z cłem z dworca: dnia 8go września 9.15, dnia 15 września 9.15 zł.;
w Tryeście za 100 kilo netto z beczką bez cła: dnia 7go września 14.25, dnia 14 września 14.25 zł.;
w Bremie za 50 kilo netto z beczką:

dnia 7 września mrk. 10.20; dnia 14 września mrk 10.05;

w Hamburgu za 50 kilo netto z beczką: dnia 7 września mrk. 10.30, dnia 14 września mrk. 10.20;

w Now. Jorku za galonę (2,8 kilo, 3,8 litra): dnia 7 września 10⁵/₈, dnia 14 września 10¹/₄ ct. pap.

W handlu okowitą nasze targowisko w porównaniu z długim szeregiem tygodni poprzednich znacznie się ożywiło z znacznym też polepszeniem ceny, podczas gdy na wszystkich innych targowiskach po długim czasie niezwykle stałej tendencji nastąpiła gwałtowna reakcja. Tylko Paryż jeszcze stanowi wyjątek; targowisko to w porównaniu z poprzednim tygodniem polepszyło swe ceny, lubo nie stanęło na wyżynie notowań z przed dwu tygodni.

Notujemy porównawczo:

Wiedeń 7 września	33, 14 wrześn	34.25 zł.
Peszt "	32.50—33 "	31.75—32 "
Wrocław "	54.50 "	52 mrk.
Szczecin "	58 "	54 "
Berlin "	58.30 "	55.60 "
Paryż "	61.50 "	62.50 frk.

Notowania terminowe, zwłaszcza na późne terminy jesienne i zimowe, pozostają wszędzie niezmiennie, t. j. stosunkowo niskie, choć wiadomości z wielu krajów stwierdzają obawę, że kartofle sprętu tegorocznego rychło psuć się zaczęły.

* **Kotwica.** (Der Anker) Towarzystwo ubezpieczeń na życie i renty w Wiedniu (Generalna reprezentacja we Lwowie ul. Hetmańska 1. 8). W miesiącu sierpniu roku bieżącego wydano 280 polic z kapitałem 638.158 zł. a zatem od 1 stycznia 1878 roku wydano 2723 polic na 6,050.557 zł. W upłynionym miesiącu zebrano premij 108.131 zł., wkładkę 100.981 zł. w 8 miesięcznej operacji t. j. od 1 stycznia 1878 roku zyskano premij i wkładek łącznie 1,767.635 zł. W skutek wypadków śmierci wypłacono w roku bieżącym 510.549 zł., zaś od istnienia towarzystwa 8,216.913 zł. — Fundusz gwarancyjny 28,606.011 zł. 59 ct.

OSTATNIA POCZTA

Budapester Correspondenz otrzymała z Wiednia następujący telegram: „Dzisiaj, dnia 16 b. m. po godzinie 12 w południe odbyła się wspólna rada ministrów pod przewodnictwem Najj. Pana Brahi w niej udział ministrowie hr. Andra-sy, hr. Bylandt i hr. Hofmann, i węgierscy ministrowie Tisza, Szell i Pechy. Rezultatem narady miało być po tanowienie, że z względów konstytucyjnych budowa drogi żelaznej z Sissek do Novi zostania odroczone, ponieważ sejm węgierski nie jest zebrany. Węgierscy ministrowie zabawiają jeszcze jeden dzień w Wiedniu i wezmą udział w drugiej naradzie ministrów, która dziś odbyć się ma pod przewodnictwem Najj. Pana, a na której będą obecni także austriacy ministrowie“.

Socjaliści niemieccy wpadli na szczególny koncept odwetu, w razie uchwalenia znanej ustawy. Organ ich główny *Berliner freie Presse* w artykule tajemniczym daje do zrozumienia, że w Dreźnie, Lipsku, Freyburgu, Hamburgu, Berlinie, Monachium, Stutgardzie i t. p. kołkuje myśl, aby na wypadek przyjęcia ustaw antisocjalistycznych nie płacić podatków i dopuszczać do egzekucji. „Państwo, które pozbawia setki tysięcy obywateli prawnej opieki, mówi szanowny ten organ, nie może od nich domagać się spełnienia obowiązków. Drobny kupiec, niższy urzędnik, robotnik i t. p. zastawia nieraz jakiś sprzęt domowy, byle zapłacić należność podatkową i nie dopuścić do egzekucji. Teraz w samym Berlinie da się dobrowolnie egzekwować przeszło 50.000 obywateli. Zamiast zainicjować jakiś sprzęt do zakładu zastawniczego, każdy obywatel da go zafantować, zlicytować a następnie odkupi go za pośrednictwem osoby trzeciej. Niejeden robotnik, który dotychczas opłacał punktualnie wszystkie podatki, posiada tylko tyle, ile sam potrzebuje, więc egzekucja będzie niepodobną. Skoro w samym Berlinie przyjdzie do wykonania zamierzonego planu, to nie wystarczy legion egzekutorów i komisarzy licytacyjnych, ażeby w przeciągu jednego roku zlicytować zajęte fauty. Magazyny nie pomieściłyby wszystkich gratów. W miastach wymienionych myśl ta liczy ma setki tysięcy zwolenników, a agitacja trwa dalej z wielkim powodzeniem. Zawązano formalnie stowarzyszenie, którego członkowie mają wzajemnie wspierać się w tej „znowie podatkowej (Steuer-Strike)“.

Rossyianie nie mogą się uporać z powstańcami rhodopskimi. Powstańcy tureccy skoncentrowali w ostatnim czasie na niektórych punktach znaczniejsze

siły, pobili rossyjskie oddziały forpocztowe i zmusiły je do ucieczki. Rossyianie muszą ścigać posiłki. I tak oddziały w Haskeni zostały wzmocnione 5 batalionami i 2 bateriami górskimi, oddziałom w Backowie i okolicy wysłano w pomoc 2 bataliony i pół baterii górskiej. Naczelną dowódcą Pomaków znany angielski a późniejszy turecki oficer St. Clair umiał swojej „armii narodowej“ nadać wszelkie pozory w dobrej karności utrzymanego wojska. W obecności korespondenta *Daily News* St. Clair wykonał egzekucję na pewnym Pomaku, któremu za przewinienie przeciw karności i porządkowi wyliczono 60 plag. W stosunkach z rossyjskimi dowódcami okazuje St. Clair rycerską grzeczność. Na reklamację Rossyan kazał ludziom swym zwrócić zabrane wieśniakom bydło. Z zeznań kilku zabranych do niewoli Pomaków pokazuje się, że powstańcy rhodopsy otrzymali w ostatnim czasie znaczne zapasy broni, amunicji i pieniędzy z Anglii i że utrzymują bez przerwy stosunki z powstańcami albańskimi. Pomiędzy dowódcami albańskimi i rhodopskimi przyszło już nawet do porozumienia o wzajemną pomoc. Komendant wojsk rossyjskich są przekonani, że powstańcy rhodopsy powzięli plany na najrozleglejszą skalę, i że nabawią armię rossyjską jeszcze wielkich kłopotów.

Z Aten donosi *Tgb.* że rząd grecki straciwszy wiarę, aby mocarstwa uczyniły w Stambule krok identyczny na rzecz Grecji, uważyła wojnę przeciw Turcji za rzecz nieunikniwą. Król który był przeciwny akcyi wojennej, postanowił obecnie siłą oręzą powiększyć granice swego królestwa. Izba ma być zwołana na nadzwyczajną sesję w celu uchwalenia kredytu. Pod chorągwie zgłosiło się dotychczas 4.000 ochotników.

Stambulski korespondent *Timesa* zwraca uwagę na niebezpieczeństwo, jakie po odejściu wojsk rossyjskich zagraża stolicy tureckiej. „W okolicy między stolicą a granicą wschodniej Rumelii — pisze korespondent — rozbudzone fanatyzm muzułmanów i chrześcian do najwyższego stopnia. W wielu miejscowościach znajduje się własność muzułmańskich emigrantów w rękach Bułgarów, gdy więc Rossyianie odejdą, muzułmanie zechcą odebrać swą własność i pomścić się krzywd doznanych. Mamy więc wszystkie żywioły do nowych rozruchów a nawet rzezi. Rząd turecki powinien weześnie obsadzić wojskiem regularnym każdą obwód opuszczony przez Rossyan. Generał Totleben wspomni mi przed kilku dniami, że czynił w tym przedmiocie przedstawienia w Stambule, ale dotychczas nie przedsięwzięła Porta żadnego środka w wskazanym kierunku.“

Politische Correspondenz otrzymała pod dniem 16go września z Konstantynopola wiadomość, że Porta w miejsce zamierzonego Mehemeta Alego zamierza wysłać w charakterze nadzwyczajnego komisarza Szeffketa baszę do Albanii. Wiadomości, które otrzymała Porta o liczbie Albańczyków, stojących pod bronią, zdają się być bardzo przesadzone. 160.000 zbrojnych Albańczyków ma czekać na rozkazy „ligi przyrzeńskiej“ — tak przynajmniej utrzymuje Porta.

Równocześnie z odwrotem Rossyan za Czataldę, który ma nastąpić w ostatnich dniach b. m. wycofać się ma i flota angielska z Dardanellów.

Według *Politische Correspondenz* powstała w kołach bułgarskich myśl obwołania rossyjskiego gubernatora Bułgarii, księcia Danukowa-Korsakowa hospodem bułgarskim. Słychać nawet, że w tym kierunku rozpoczęła się już żywa agitacja. Od rezultatu wyborów do pierwszej bułgarskiej skupeczyny, które się odbędą w Tirnowie, zależy będzie, kto z upatrzonych obecnie kandydatów weźmie górę.

Dzienniki hiszpańskie donoszą, że w Sewilli uwięzili władze prezydenta i głównego kierownika komitetu rewolucyjnego, który przygotowywał powstanie. Znalaziono spisy osób, które miały udział w przysiężeniu i dowiedziano się bliższych szczegółów o jego organizacji. Osoby wojskowe nie były wpłacone w spisek. Konserwatywny dziennik *Epoca* ogłasza obszerny i ostry artykuł, w którym dowodzi, że hiszpańscy demokraci budują swoje nadzieje na zmianach, które prawdopodobnie nastąpią w polityce francuskiej, skoro po ustąpieniu marszałka Mac-Mahona w r. 1880 ustali się w Francji radykalna republika. *Epoca* oświadcza, że żadna monarchia europejska nie wykluczając i hiszpańskiej, nie mogłaby być obojętną na taką zmianę we Francji.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 17 września. Biuletyn urzędowy. Operacye zaczęły się, rozpoczęte 14 b. m. przekroczeniem Sawy pod komendą fmp. Bienertha, postępują dotąd bez przerwy. Wojska zajęły już 15 b. m. wieczór linię od Sawy na Sakowę i Gradacac ku Dobnie. Ważna miejscowość Gradacac prawie bez walki zajęta została i zaraz przystąpiono do rozbrojenia ludności. W cytadeli tamtejszej znaleziono dwa działa. Chrześcijańskie gminy wszędzie przyjmowały wojska z zapewnieniem uległości.

Fmp. Szapary rozpoczął także akcyę skombinowaną z Doboju i wysłał 15 b. m. silniejsze oddziały rekonesansowe przeciw pozycjom nieprzyjacielskim. W potyczce, która trwała do 8 rano, ranni zostali podporucznik Manz i 20 żołnierzy. Dnia 16 b. m. o świcie oddział wysunięty ku Gracacac nie zastał już tam powstańców, którzy cofnęli się po części na północ a po części ku Dolnej Tuzli. W obwodzie Banialuki rozbrojenie odbywa się bez przerwy w coraz dalszych miejscowościach.

Marsz na Bihacz rozpoczął się wzmocnionymi siłami. Jedna kolumna zaatakowała miejscowość Isacic a następnie grupy domów w Gata, Viki i Musinowac. Miejscowości te zostały spalone wskutek ognia działowego a powstańcy rozprószyli się po dłuższej walce. Kapitan Hönig i podporucznik Nemes z 76 pułku rezerwy ranni, 3 żołnierze zabici, 42 rannych a 8 nie odszukano. Inna kolumna demonstrowała od Zawalia celem zatrzymania powstańców na miejscu i zajęła bronioną przez nich pozycję pod plebanią w Żegarze. Ranni trzech oficerowie, dwaj kadeci i 103 żołnierzy. Równocześnie oddziały 88 batalionu węgierskiej milicyi krajowej demonstrowały pod Proscenikamen i Leskowacem celem wstrzymania nieprzyjaciela.

Z Trebinje wysłano jeden batalion z jedną baterią górską, drogą ku Bilekowi, celem naprawienia komunikacji częściowo przez nieprzyjaciela zepsutej. Po ukończeniu robót w powrocie jedna kompania, która nie przerwała walki w porę, wystawiona została z tyłu na ogień powstańców i straciła 2 oficerów i 80 ludzi w zabitych i rannych. Oficer sztabu generalnego Schwaiger nie został odszukany.

Wiedeń, 17 września. *Pol. Cor.* donosi z Bukaresztu: Słychać że wkrótce zbierze się austriacko-rumuńska komisya celem uregulowania granicy pod Mamoricą koło Bojanu.

Berlin, 17 września. Po długiej rozprawie, w której Bismarek zaprzeczył, jakoby wchodził w jakiegokolwiek rokowania z socjalistami i nazwał ich najniebezpieczniejszymi wrogami państwa i społeczeństwa, parlament odesłał ustawę antisocjalistyczną do komisji złożonej z 21 członków. Socjaliści i Polacy głosowali przeciw odesłaniu do komisji.

Wiedeń, 18 września. (Tel. pryw.) Dzisiejszy *Fremdenblatt* oświadcza, że jeśli Turcy nie zmienią swojej taktyki, kooperacya Austrii z Serbią i Czarnogorą nastąpić musi sama przez się. W kooperacyi takiej nie widzi *Fremdenblatt* nic niebezpiecznego lub upokarzającego dla Austrii. Stwierdzić jednak musi wobec alarmów pewnych dzienników, że dotychczas nie prowadzono wcale żadnych rokowań o taką kooperacyę, i nawet nie poruszono tej kwestyi.

L. 15842. Odnosnie do obwieszczenia z dnia 28 lipca, l. 13841, podaje się do publicznej wiadomości, iż wskutek polecenia ministerstwa handlu z dnia 7 września b. r. l. 1472/M. H., przesyłać można od 12 września b. r. bezpłatnie listy zwykłe także do osób należących do II armii, do zmobilizowanej król. węgierskiej 83 brygady obrony krajowej, do 4 pułku huzarów, jakoteż do osób należących do wszystkich komend, oddziałów i zakładów wojskowych c. k. marynarki i c. k. obrony krajowej w Dalmacyi (z wyjątkiem c. k. komendy wojskowej i obrony krajowej w Zadarze).

Przypomina się oraz dokładne adresowanie posyłek jako też i to, że oprócz korespondencji zwykłych i listów pieniężnych, (które to ostatnie podlegają opłacie) innych posyłek (frachtów) wartościowych aż do dalszego zarządzenia do wojsk okupacyjnych, nadawać nie można.

Lwów dnia 11 września 1878.

(5476) 1—3) **Obwieszczenie.**

L. 1726. C. k. sąd powiatowy w Brzostku podaje do publicznej wiadomości, że celem wydobycia wierzytelności małżonków Jana i Zofii Berków własnej, w ilości 200 zł. z przynależnościami odbędzie się egzekucyjna sprzedaż realności pod l. 3 rep. 17 w gminie Kamienicy dolnej położonej, dłużniczki Magdaleny i Kołec 2 voto Jasik własnej, naznacząc ku temu trzy terminy a to dnia 19 września, 17 października i 21 listopada 1878 każdym razem o godzinie 10 przed południem w sądzie powiatowym w Brzostku z tem dodatkiem, że realność ta wedle ustępu 2 warunków licytacyjnych przy pierwszych dwóch terminach powyżej ceny szacunkowej, zaś przy trzecim terminie poniżej ceny szacunkowej sprzedaną być może a gdyby na żadnym z powyższych terminów sprzedaną nie była, natenczas wyznacza się termin na dzień 19 grudnia 1878 o godzinie 10 przed południem do ułożenia lepszych warunków licytacyjnych.

Cena szacunkowa wywoławcza wynosi 2000 zł.

Wadyum 10%.

Resztę warunków licytacyjnych wolno w tutejszej registraturze przejrzeć.

Z c. k. sądu powiatowego.

Brzostek dnia 6 czerwca 1878.

(5341 1—3) **E d y k t.**

L. 2936. C. k. Sąd powiatowy w Janowie ogłasza, że celem zaspokojenia sumy 124 złr. zpn. odbędzie się na rzecz Izaaka Blatta w terminach 25 września, 24 października 1878 o godzinie 10 przed południem przymusowa sprzedaż przez publiczną licytację realności pod l. k. 252 w Janowie położonej, należącej do Michała Kołodziejczyka, ciała tabularnego niestanowiącej, pod następującymi warunkami:

Za cenę wywołania tej realności, ustanawia się jej cena szacunkowa w kwocie 310 zł. wrdyum wynosi 31 zł. w tych terminach zostanie ta realność tylko za lub wyżej ceny szacunkowej sprzedana, a gdyby tak sprzedaną być nie mogła, wyznacza się do ułożenia warunków lepszych dzień 6 listopada 1878 o 9 godzinie rano, i na takowy wzywa się wszystkich prawo zastawu na tej realności mających z tem, że niestanowiący na tym terminie jako do wniosku stających przystępujący uważani będą. Resztę warunków licytacyjnych, akt opisania i oszacowania tej realności można w registraturze sądowej przejrzeć, i odpisać, a względem jej podatków dowiedzieć się w c. k. urzędzie podatkowym Gródku, lub urzędzie gminnym w Janowie.

Z c. k. Sądu powiatowego Janów, 14 czerwca 1878.

(5405 1—3) **Ogłoszenie konkursu.**

L. 39.046. Wydział krajowy z powodu zgonu śp. Tomasza Konarskiego i opróżnienia jednego miejsca wsparcia dożywotniego we fundacyi śp. Pelagii Russanowskiej ogłasza zgodnie z wnioskiem kuratora tej fundacyi następujący:

Konkurs.

Prawo do pobierania wsparć dożywotnich z tej fundacyi, mają inwalidzi wojskowo polskiego pochodzenia, rzymsko-katolickiej religii, tak łacińskiego, jakoteż grecko-unickiego i ormiańskiego obrządku — lub też inne osoby polskiego pochodzenia, rzymsko-katolickiej religii, tak łacińskiego, jakoteż grecko-unickiego lub ormiańskiego obrządku, które w jakim bądź innym zawodzie zasługi dla kraju położyły i znajdują się w potrzebie. Prawo nadania wsparć dożywotnich przysługuje kuratorowi fundacyi JWmu Piotrowi nr. Moszyńskiemu, wszakże za dekretami przez Wydział krajowy wystawionemi.

Wzywa się przeto wszystkie powyż nadmienione osoby, które z uprawnienia swego do użytkowania z tej fundacyi ko-

Kundmachung.

Im Nachhange zu der h. o. Kundmachung vom 28 Juli l. J. Bl. 13841 wird zur allgemeinen Kenntniß gebracht, daß zu Folge h. Handels-Ministerium-Erlaßes vom 7 September l. J. Bl. 1472/S. M. wird zur allgemeinen Kenntniß gebracht, daß auch den Correspondenzen der anspruchsberechtigten Personen aller in den Verband der II Armee gehörigen Commanden-Truppen und Anstalten der mobilisirten kónigl. ungarischen 83 Landwehr-Brigade, des 4 Husarenregiments endlich der anspruchsberechtigten Personen sämtlicher Commanden, Truppen und Anstalten des k. k. Heeres, der k. k. Kriegsmarine und der k. k. Landwehr in Dalmatien (mit Ausnahme des k. k. Militär und Landwehr-Commandos in Zara im Sinne des § 3 der Dienstvorschrift für die Feldpost der k. k. Armee die Postfreiheit vom 12 September l. J. an zugetanden wurde.

Es wird bei dieser Gelegenheit die genaue Adreßirung dieser Correspondenzen, wie auch das in Erinnerung gebracht, daß außer den gewöhnlichen Correspondenzen und Geldbriefen, (welche letztere portopflichtig sind) keine andere Fahrpostsendungen an die k. k. Occupationstruppen angenommen werden dürfen.

Lemberg am 11 September 1878.

rzystać pragną, ażeby w przeciągu dni trzydziestu od daty trzeciego ogłoszenia tego konkursu w urzędowej „Gazecie Lwowskiej“ wniosły swe pisemne — tudzież o ile być może, udokumentowane podania do Wydziału krajowego, a w szczególności dołączyły także stosowne świadectwa co do wykazania religii i obrządku jakoteż i ubóstwa.

We Lwowie dnia 3 września 1878.

(5433 1—3) **Obwieszczenie.**

L. 5384. C. k. Sąd powiatowy w Rymanowie, przeprowadzi w zabudowaniu sądowym dnia 30 września, 21 października i 18 listopada, każdym razem o godzinie 10 przed południem, celem ściągnięcia dla Jakóba Birona sumy 55 złr. 60 ct. przymusową licytacyjną sprzedaż realności w Dolowej pod l. k. 94 położonej, ciała tabularnego niestanowiącej.

Cena szacunkowa realności tej wynosi 310 złr.

Wadyum zaś wynosi 10% takowej.

Reszta warunków, tudzież akt opisania i ocenienia mogą być przejrzane w sądzie.

Rymanów. 25 sierpnia 1878.

(5485 1—3) **E d y k t.**

L. 5278. C. k. sąd powiatowy w Szczercu uwiadamia że celem zaspokojenia sumy 200 zł. z pn. przez Leisor. Mischla przeciw Dymitrowi Gheminowi wywołanej przedsięwzięciem w tusądowej kancelaryi w dniach 26go września 10 i 31 października 1878 każdakrotnie o godzinie 10 przedpołudniem przymusową przetargową sprzedaż realności dłużnika pod l. 81 w Piaskach położonej ciała tabularnego niestanowiącej.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 467 złr. zakład wynosi 47 złr.

Na pierwszych dwóch terminach realność rzeczona tylko za lub wyżej ceny szacunkowej na trzecim zaś także niżej ceny szacunkowej sprzedaną zostanie.

Resztę warunków licytacyjnych i protokoły opisania i oszacowania przejrzeć można w tusądowej registraturze.

Szczercze 23 lipca 1878.

(5486 1—3) **E d y k t.**

L. 4995. C. k. sąd powiatowy w Uhnowie ogłasza iż w celu zaspokojenia pretensyi Izraela Kanner w sumie 12 złr. i 148 zpr. a. w. z pn. dozwolona została egzekucyjna sprzedaż realności pod l. k. 106 w Karowie położonej dłużnika Jakima i Małanki Sajczuków własnej przedmiotu ksiąg hipotecznych niestanowiącej.

Sprzedaz ta odbędzie się w dniach 23 września 24 października i 25 listopada 1878 każdym razem o godzinie 10 zrana w zabudowaniu tutejszym sądowym w drodze publicznej licytacyi a to na pierwszych 2ch terminach tylko za cenę wywołania którą stanowi cena szacunkowa sumę 315 złr. a. w. wynosząca lub też wyżej takowej na trzecim zaś terminie nawet i niżej tejże ceny wywołania.

Wadyum wynosi 31 złr. 50 ct. Kuratorem dla nieznanych sądowi wierzycieli u stanowiono p. Jana Meixnera w Uhnowie.

Resztę warunków tudzież protokoły zastawniczego opisania i oszacowania są do przegłądnięcia w kancelaryi tutejszego sądu.

Uhnów dnia 3 sierpnia 1878.

(5381 1—3) **E d y k t.**

L. 17484. C. k. wyższy sąd krajowy lwowski podaje w myśl ustawy z dnia 25go lipca 1871 l. 96 Dz. p. p. do powszechnej wiadomości, że wskutek prośby Abrahamna Mendla Schneetrepiera o utworzenie nowego ciała tabularnego dla jego realności która pod l. k. 482 a kat. 479 w Kołomyi w Kołomyjskim powiecie sądowym i w tamtejszej gminie podatkowej leży z gruntu objętości 30 sążni i 5 stóp kwadratowych jakoteż stojącego na nim domu murowanego 2 komórek drewnianych się składa, a na wscód frontem z ulicą kościelną, na południe z re-

alnością Hersza Waldhorna, na zachód z realnością Salomona Wassera, a na północ z realnością Jy Schaller graniczy c. k. sąd obwodowy w Kołomyi wygotował projekt o tworzyć się mającego ciała tabularnego, który to projekt w tymże c. k. sądzie obwodowym przejrzanem być może a od dnia 15go września 1878 za księgie gruntową nważanym będzie równie oznajmia się, że od dnia tegoż począwszy nowe prawa własności, zastawu i inne prawa hipoteczne na wyz opisaną nieruchomości jako nowe ciała tabularne do do księgi gruntowej wciągając się mającej, tylko przez wpis do księgi hipotecznej nabyte ograniczone na innych przeniesione uchylnie być mogą. Równocześnie wzywa c. k. wyższy sąd krajowy w wszystkich kórzyby:

a) na zasadzie praw przed dniem otwarcia tego nowego ciała tabularnego nabytych i domagali się zmiany wpisanych tamże stosunków własności i posiadania bez różnicy, czy zmiana ta przez dopisanie odpisane przepisanie przez sprostowanie oznaczania nieruchomości lub połączenie ciała hipotecznego, czyli też w inny sposób nastąpić ma,

b) już przed dniem otwarcia nowego ciała tabularnego na nieruchomości tej, lub na jej częściach nabyli prawa zastawu, służebności lub inne prawa do wpisu hipotecznego przydatne o ile prawa te jako należące do dawniejszego stanu biernego wpisane być mają a przy założeniu nowego ciała tabularnego wciągnięte nie zostały ażeby w c. k. sądzie obwodowym swoje oznajmienie do dnia 31 grudnia 1878 tem pewnie wnieśli iże w przeciwnym razie utracą prawo popierania oznajmić się mających roszczeń przeciw osobom trzecim które na mocy niezaprzeczonych wpisów w noowej księdze gruntowej zawartych, prawa hipoteczne w dobrej wierze nabędą.

Nakoniec czyni się uwagę że w obowiązku zgłoszenia ta okoliczność nie zmienia że prawo zgłosić się mające z księgi tabularnej już do użytku służyć nie mającej lub z załatwienia sądowego widocznem jest lub że jakie podanie stron odnoszące się do tego prawa do sądu wniesionem zostało tudzież że restytucya lub przedłużenie powyższego terminu dla pojedynczych stron miejsc nie ma.

Lwów dnia 6 sierpnia 1878.

(5477 1—3) **Obwieszczenie.**

L. 5330. C. k. Sąd powiatowy w Bohorodczanach rozpisuje w celu zaspokojenia pretensyi Abrahama Schreiera w kwocie 170 zł. 50 ct. aw. zpn. publiczną licytację realności Aadrunia Kozorisa pod l. k. 104 w Bohorodczanach położonej, ciała tabularnego niestanowiącej w dwóch terminach, t. j. na dzień 11 października i 15 listopada 1878. każdym razem o godzinie 10 z rana w zabudowaniu sądowym, na których rzeczona realność tylko za lub powyżej ceny szacunkowej sprzedaną zostanie.

Cena szacunkowa 450 zł. aw.

Blizsze warunki licytacyi w registraturze sądowej przejrzeć można.

Bohorodczany 10 lipca 1878.

(5479 1—3) **E d y k t.**

L. 20603. C. k. sąd powiatowy w Krzeszowicach podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że celem dostarczenia żywności dla tutejszosądowych aresztantów i inkwizytów na rok 1879 odbędzie się publiczna licytacya w gmachu tegoż sądu w dniu 4 października 1878 o godzinie 10 rano, a gdyby pożądanego rezultatu nie osiągnięto następnie w dniu 9 października 1878 o godz. 10 rano pod warunkami, które w sądzie przejrzeć można.

Liczba aresztantów jest rozmaita.

Wadyum wynosi 50 zł. aw. w gotówce.

Za podstawę ceny wywołania przyjmuje się:

Za porcyę gotowanej strawy 15 1/2 centa bez chleba dla zdrowych i chorych aresztantów, a za 560 gramów chleba razowego po 6 kr. aw. od której ceny niżej licytować się będzie.

Oferty pisemne będą także przyjmowane.

Krzeszowice dnia 11 września 1878.

(5482 1—3) **Obwieszczenie.**

L. 4355. C. k. sąd powiatowy w Rymanowie przeprowadzi w zabudowaniu sądowym dnia 30 września, 28 października i 25 listopada 1878 każdym razem o godz. 10 przed południem, celem ściągnięcia dla Izaaka Leibowicza wierzytelności 65 zł. aw. zpn. przymusową licytacyjną sprzedaż realności w Rymanowie pod l. k. 299 położonej, dłużników Antoniego i Katarzyny Dąbrowskich własnej, ciała tabularnego niestanowiącej.

Cena szacunkowa realności tej wynosi 200 zł. wadyum zaś 10% takowej.

Reszta warunków, tudzież akt opisania i ocenienia mogą być przejrzane w sądzie.

Rymanów 12 marca 1878.

(5429 1—3) **E d i k t.**

Bl. 30957. Vom Lemberger k. k. Landesgerichte wird hiemit kundgemacht, daß die zu Folge Beschlusses des k. k. Landesgerichtes in Wien vom 27 April 1877 Bl. 32422 mit hiergerichtlichem Beschlusse vom 9 März 1878 Bl. 11329 zur Herinbringung der Forderung der k. k. priv. allg. österr. Wodeucebitanftalt

in Wien wider die Eheleute Ernestine Anna und Dr. Ignatz Ozemeryński und zwar: des effectiven französischen Franks in Gold sammt 5 1/4 prc. Zinsen vom 1 October 1876 mit dem Reste des 18 Rate pr. 35702 Franken vom 10 April 1876 und der 19 am 1 October 1876 fälligen Rate pr. 800 fl. mit 6 prc. Zinsen und Kosten 19 fl. 48 kr. ö. W. und der Caution pr. 500 fl. ö. W. ausgeführte bei den ersten 2 Tagssitzungen jedoch nicht durchgeführte executiv Feilbiethung der den Schuldner Ernestine Anna und Dr. Ignatz Ozemeryński ul, Dom. 137 pag. 307 n. 15 haer. und Dom. 141 pag. 131 n. 16 haer. eigenthümlichen in Lemberg sub. Nr. 481 r. 49 1/4 gelegenen obbezeichneten Forderung zur Hypothek dienenden Realitäten zu Folge der bei der am 18 Juni 1878 hiergerichts behufs Feststellung der erleichternden Bedingungen stattgehaltenen Tagssitzungen durch die executionsführende Anstalt gestellten Antrages, dem auch die Gläubiger Jozef Ripka und Anna Koutecka beigetreten, und alle anderen an diesem Termine nicht erschienenen Interessanten, gemäß der im Abjaze 9 der Feilbiethungsbedingungen als demselben bestimmend anzuziehen sind, an einem einzigen Termine und zwar am 18 October 1878 um 11 Uhr Vormittags hiemit neuerlich ausgegeschrieben und wird selbe hiergerichts im Verhandlungssaale unter nachstehenden erleichternden Bedingungen stattfinden.

Gegenstand der Feilbiethung sind die den Eheleuten Igaatz und Ernestine Anna Ozemeryńska ut. Dom. 137 pag. 367 n. 15 haer. und Dom. 141 pag. 131 n. 16 haer. eigenthümlichen Realitäten Nr. 48 49 1/4 in Lemberg.

Der Ausrufspreis beträgt 16000 effective Silbergulden, es wird jedoch diesen Realitäten an diesem Termine ein jeder Preis auch unter der Ausrufsnote hintangegeben werden.

Das Badium beträgt 10 prc. des Ausrufspreises und ist im Baaren, Bücheln der gal. Sparcasse oder sonst in pupularischeren Staatspapieren zu Händen der Gerichtscommission zu erlegen.

Die Einsicht in den, in den Acten erliegenden Tabularetract und Feilbiethungsbedingungen steht jedem Kaufstüftigen frei. Hiervon werden sämtliche Interessenten zu eigenen alle Hypothekengläubiger, welche nach dem 5 August 1877 als dem Ausfertigungstage des Grundbuchsauszuges an die Gewähr kommen würden, oder denen entweder dieser Feilbiethungsbescheid oder einer der folgenden in dieser Rechtsache zu erlassenden Bescheide entweder gar nicht oder nicht rechtzeitig zugehandigt werden könnte, zu Händen des mit hiergerichtlichen Bescheide vom 9 März 1878 Bl. 11329 bereits bestellten Curators Adv. Dr. Dziubiński mit Substituierung des Adv. Dr. Gajewski verständigt.

Lemberg den 10 August 1878.

(5471 1—3) **Kundmachung.** Bl. 11015.

Von der k. k. General-Direction der Tabak-Regie in Wien wird zur Lieferung des Bedarfes der k. k. Tabakfabriken und des Havana-Cigaren-Magazins in Wien an Seilerwaaren pro. 1879 die Concurrenz ausgeschrieben, und sind schriftliche, mit einer k. k. Cassa Quantung über den Erlag eines zehnprocentigen Badiums versehene, gestempelte und versiegelte Offerte bei obiger k. k. General-Direction längstens bis 27 September l. J. 12 Uhr Mittags einzubringen.

Die zuzuliefernde Seilerwaaren und deren beiläufig Gesamtmenge sind:

- 6550 Kilo Nähspagat,
- 49260 „ Packspagat,
- 1320 Meter Spagatgewebe,
- 680 „ Spagatleinwand,

Die näheren Bestimmungen über die Beschaffenheit dieser Artikel, die k. k. Tabak-Fabriken, für welche dieselben zu liefern sind, die für jede Fabrik bestimmten Mengen und die für dieses Lieferungsgeschäft geltenden Offert- und Contracts-Bedingnisse sind aus dem bei dem h. o. Expedite, dem h. o. Deconomate und den k. k. Tabak-Fabriken während den gewöhnlichen Amtsstunden aufliegenden Special-Ausweise zu entnehmen.

Die Offerte haben wo möglich auf die Gesamtmenge sämtlicher Seilerwaarensorten, oder doch wenigstens auf die Gesamtmenge einer einzelnen Sorte zu lauten, und die Aufschrift zu enthalten: „Offert zur Lieferung von Deconomie-Artikeln zur Ausschreibung der k. k. General-Direction der Tabak-Regie dto. 7 September 1878 Bl. 11015.“

Wien, am 7 September 1878.

(5472) **Ogłoszenie.** L. 81.

C. k. komisya hipoteczna zawiadania iż wyłożyła do powszechnej przejrzenia arkusze posiadania i inne akta służące mające do założenia księgi gruntowej dla gminy Paszkówka.

Zarzut przeciwko prawdziwości arkuszów posiadania wnieszone być mogą do dnia 23 września 1878, w którym dalsze dochodzenia miejscowe prowadzone będą.

Kalwarya dnia 14 września 1878.

(5458 1—3) Ogłoszenie konkursu.

L. 18129. C. k. powiatowa Dyrekcja skarbu w Kołomyi podaje do wiadomości iż w drodze publicznej konkurencyj jest do nadania hurtowna sprzedaż tytoniu i znaczków stemplowych w Horodence.

Obrót tytoniu po cenie taryfowej wynosił w ostatnim roku 1877 30638 zł 80 ct. i sprzedaż marek stempla. 8628 „ 15 „

Razem 39266 „ 95 „

Przychód tej hurtownej trafiki wynosił 2376 złr. 27 ct.

Zarząd skarbowy zastrzega sobie wybór między oferentami uwzględniając jednak najkorzystniejsze warunki dla skarbu.

Pisemne oferty zaopatrzone marką stemplową na 50 ct. i wadyum w kwocie 238 złr. można wnieść najdalej do 16 października 1878 do 2 godziny po południu do naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Kołomyi.

Blizsze warunki mogą być przejrzone w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Kołomyi i w nadzorach straży skarbowej okręgu Kołomyjskiego skarbowego.

Kołomyja dnia 12 września 1878.

(5454 1—3) Ogłoszenie.

L. 495. Niniejszem ogłasza się konkurs na następujące posady nauczycielek, celem stałego obsadzenia dwóch nowych szkół pospolitych żeńskich na Stradomiu i Kleparzu:

1) Dwóch posad nauczycielek kierujących z płacą roczną 700 zł. dodatkiem za kierownictwo 100 zł. i wolnem mieszkaniem, lub wynagrodzeniem za pomieszkanie w kwocie 250 zł.

2) Czterech posad nauczycielek starszych z płacą roczną 700 zł.

3) Dwóch posad nauczycielek młodszych z płacą roczną 420 zł.

Na wszystkie posady prezentuje Re-prezentacja miasta Krakowa.

Kandydatki ubiegające się o każdą z rzeczonych posad, mają wnieść swoje podania zaopatrzone;

1) metryką urodzenia, 2) patentem nauczycielskim, do szkół wydziałowych z grupy I, lub do szkół pospolitych, 3) tabelą kwalifikacyjną, i 4) wykazem służbowym, za pośrednictwem swych bezpośrednio przełożonych władz, do Rady szkolnej okręgowej miejskiej w Krakowie najdalej do końca października b. r.

Podania spóźnione lub niezaopatrzone w żądane dowody nie znajdują uwzględnienia.

C. k. Rada szkolna okręgowa miejska.

Kraków dnia 10 września 1878.

(5470) Obwieszczenie licytacji.

L. 14.853. C. k. powiatowa Dyrekcja skarbu w Rzeszowie podaje do powszechnej wiadomości, że drogą publicznej licytacji wydzierżawia się pobór podatku konsumcyjnego od mięsa na rok 1879 a względnie na lata 1880 i 1881 w niniejszych okręgach dzierżawnych.

Zołynia dnia 1 października 1878 cena wywołania 3055. zł.

Przeworsk dnia 1 października 1878 cena wywołania 4401. zł.

Leżajsk dnia 1 października 1878 cena wywołania 2225. zł.

Tyczyn dnia 3 października 1878 cena wywołania 1850. zł.

Pisemne oferty należy wnieść dniem poprzedzającym do 6tej godziny wieczór u naczelnika powiatowej Dyrekcji Skarbu w Rzeszowie.

Blizsze warunki można przejrzyć w powiatowej Dyrekcji Skarbu przy licytacji.

C. k. powiatowa Dyrekcja Skarbu.

Rzeszów dnia 15 września 1878.

(5374 3—3) Obwieszczenie

L. 2684. C. k. sąd powiatowy w Jasle końcem sciągnięcia należności kasy oszczędności miasta Jasła w kwocie 50 złr. w. a. z przynależnościami odbędzie się w budynku sądowym w dniach 11 października, 11 listopada i 11 grudnia 1878 o godzinie 10 przed południem publiczną sprzedaż domu w Jasle położonego, Władysława Gorzkowskiego własnego.

Cena wywołania wynosi 1015 złr. wal. a.

Wadyum 101 zł. 50 ct.

Inne warunki do przejrzania w registraturze.

Jasło 16 lipca 1878.

(5259 3—3) E d y k t.

L. 13671. C. k. sąd krajowy w Krakowie podaje do publicznej wiadomości, że na żądanie p. Tomasza Prylińskiego po przeprowadzeniu postępowania amortyzacyjnego, weksel z daty Kraków 24 czerwca 1877, przez Tomasza Prylińskiego na własne zlecenie wystawiony na 2300 zł. opiewający, w 3 miesiący od daty płatny, a przez Stanisława Janikowskiego akceptowany, za umorzony uznaje.

Kraków 24 maja 1878.

(5384 3—3) Konkurs L. 15947.

na posadę c. k. ekspedienta pocztowego w Poroninie za kontraktem służbowym i kaucją

w kwocie 200 zł. z poborami płacy 150 zł. i ryczałtu kancelaryjnego 40 zł. rocznie.

Podania należy wnieść w przeciagu trzech tygodni do c. k. krajowej Dyrekcji poczt we Lwowie.

Lwów dnia 11 września 1878.

(5459 2—3) Obwieszczenie.

L. 2891. C. k. sąd powiatowy w Jasle podaje do publicznej wiadomości że celem zabezpieczenia żywności dla aresztantów na rok 1879 odbędzie się publiczna licytacja dnia 27 września i 11 października 1878 o 10 godzinie rano.

Warunki licytacyjne mogą być w tutejszej registraturze przejrzone.

Jasło dnia 5 września 1878.

(5463 2—3) Konkurs.

L. 7015. Posada kancelisty z przeznaczeniem do prowadzenia ksiąg gruntowych w XI klasie rangi z przynależną płacą, przy sądzie powiatowym w Jarosławiu jest do obsadzenia.

Ubiegający się o tą posadę, wniosą podania swe z wykazem uzdolnienia w myśl rozporządzenia ministeryjalnego z dnia 10go czerwca 1855 l. 101 Dz. p. p. do prowadzenia ksiąg hipotecznych do Prezydium sądu obwodowego w Przemyślu najdalej do 20go października 1878 kandydaci wojskowi wedle §. 5 ust. z dnia 19 kwietnia 1872 l. 60 Dz. p. p. ukwalifikowani, przy obsadzeniu tej posady przed innymi kandydatami tylko o tyle uwzględnieni zostaną o ile zarazem uzdolnienie swe do przeprowadzenia ksiąg gruntowych wedle rozp. minist. z dnia 10go czerwca 1855 l. 101 Dz. p. p. wykażą.

Lwów 15 września 1878.

(5422 2—3) E d y k t.

L. 6177. C. k. sąd powiatowy w Jaworowie zawiadamia z miejsca pobytu niewiadomego Filipa Neu, że uchwała z dnia 31 grudnia 1877 do l. 8477 pozwalająca egzekucyjną publiczną sprzedaż jego realności pod l. kons. 211 w Starym Jazowie położonej na rzecz ek. uprz. galic. akcyj. banku hipotecznego pto 46 zł., 46 zł., 46 zł. i 964 zł. 55 kr. aw. zpn. ustanowionemu dla niego w osobie Fedka Batów naczelnika gminy Stary Jazów kuratorowi doręczoną została.

Jaworów 9 września 1878.

(5437 2—3) Ogłoszenie.

L. 154. Wydział Tarnowskiej Izby adwokatów ogłasza niniejszem, że wpiął dr. Czesława Sleszkowskiego w listę adwokatów z siedzibą w Gorlicach.

Tarnów dnia 12 września 1878.

(5462 2—3) E d y k t.

L. 324. C. k. sąd powiatowy Tyczynski rozpisuje publiczną sprzedaż realności pod l. k. 46 w Kielnarowy Jana i Maryanny Biegów własnej celem zaspokojenia prentensyj Abrahama Tennenbauma w kwocie 600 złr. w. a. w trzech terminach dnia 18 października 18 listopada i 19 grudnia 1878 każdym razem o godzinie 10 rano.

Cena wywołania 1528 złr. 60 ct. w. a. Wadyum 153 złr.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzyć można w sądzie.

Tyczyn 5 kwietnia 1878.

(5408 2—3) E d y k t.

C. k. sąd obwodowy w Tarnopolu oznajmia niniejszem, że równocześnie konkurs do całego gdziekolwiek znajdującego się ruchomego, jakoteż do nieruchomego, w krajach, gdzie postępowanie konkursowe z 25 grudnia 1868 l. 1 z roku 1869 zb. up. jest obowiązującym, położonego majątku Israela Naglera kupca w Zaleszczykach, utworzony został. Do przeprowadzenia tego konkursu ustanowiono komisarzem konkursowym ek. sędziego pow. w Zaleszczykach p. Klusisa a tymczasowym zawiadowcą masy konkursowej p. adw. dr. Brodackiego w Zaleszczykach. Wszysey, którzy do tej masy rozbirowej jako konkursowi wierzyciele z swemi żądaniami wystąpić zamierzają, mają swoje wierzycelności, gdyby nawet o takowe spór był w toku, w przeciagu 60 dni, od dnia ogłoszenia tego edyktu poczynawszy, w tut. ek. sądzie obwodowym lub w ek. sądzie powiatowym w Zaleszczykach wedle przepisów postępowania konkursowego, celem zapobieżenia zagrożonym tamże następstwom zgłosić, a na terminie 5 grudnia 1878 o godz. 10 rano w Zaleszczykach w sądzie płynność i podstawę umieszczenia tych wierzycelności wykazać.

Zgłoszonym wierzycielom, stawającym na ogólnym terminie, przysłuza prawo wybrać w miejsce tymczasowego zawiadowcy masy tegoż zastępcy i członków wydziału wierzycieli, tymczasowo urzędujących, inne osoby swego zaufania.

Tymczasowo wyznacza się termin do zatwierdzenia zamianowanego przez sąd zawiadowcy masy lub ustawienia innego zawiadowcy masy i tegoż następcy, jakoteż do wyboru tymczasowego wydziału wierzycieli na 26 września 1878 o godz. 10 z rana w sądzie w Zaleszczykach na którym to terminie wierzyciele jawić się, i dla wykonania swych preteusyj potrzebnue dowody przedłożyć mają.

Nareszcie wzywa się wierzycieli nie

mieszkających w okręgu ek. sądu pow. w Zaleszczykach, by wedle §. 111 u. k. pełnomocnika mieszkającego w Zaleszczykach celem doręczenia mu dalszych uchwał w tej sprawie ozaajmili, inaczej im bowiem na wniosek ek. komisarza konkursowego na ich koszt i niebezpieczeństwo kurator z urzędu ustanowionym będzie.

Dalsze ogłoszenia w toku tego postępowania konkursowego będą w dzienniku urzędowym „Gazety Lwowskiej“ do wiadomości podawane.

Tarnopol dnia 10 września 1878

(5450 2—3) E d y k t.

L. 6397. C. k. Sąd powiatowy w Sanoku zawiadamia, że celem zaspokojenia sumy 182 zł. w. a. zpn. Sobestjanowi Zajdłowi od dłużnika Antoniego Harkały należnej, odbędzie się w dniach 16 października, 20 listopada i 23 grudnia 1878, zawsze o godzinie 9 z rana w sądzie tutejszym egzekucyjną sprzedaż realności pod l. k. 25 w Srogowie dolnym położonej i ciała tabularnego nie stanowiącej. Cena wywołania ustanowiona na 571 złr. w. a.

Akt oszacowania i warunki licytacyjne można przejrzyć w tutejszej registraturze. Sanok dnia 27 sierpnia 1878.

(5390 2—3) E d y k t.

Das f. f. Kreisgericht in Rzeszów hat in die Eröffnung des Concurses über das gesamte wo immer befindliche bewegliche und über das in den Ländern für welche die Concursordnung vom 25 December 1868 gilt gelogene unbewegliche Vermögen des Gastwirthes in Sokołów Rabia Solimer gewilligt. und dem f. f. Bezirksrichter Herr. Valentin Ferriot, zum Concurscommissär, dagegen der Apotheker in Sokołów Hr. Dańczuk zum einstweiligen Massverwalter bestellt.

Die Gläubiger werden aufgefordert bei der auf den 25 September 1878 um 9 Uhr Vormittags angeordneten beim Concurscommissär abzuhaltenen Tagfahrt, unter Beibringung der zur Befreiung ihrer Ansprüche dienlichen Beläge, ihre Vorschläge über die Befristung des einstweilig bestellten oder über die Ernennung eines anderen Massverwalters und des Stellvertreters desselben zu erlaten, und die Wahl eines Gläubigerausschusses vorzunehmen; ferner werden alle diejenigen, welche einen Anspruch als Concursgläubiger gegen die gemeinschaftliche Concursmasse erheben wollen, aufgefordert, ihre Forderungen, selbst wenn ein Rechtsstreit darüber anhängig sein sollte, bis zum 30 October 1878 beim Concursgerichte oder beim f. f. Bezirksgerichte Sokołów nach Vorschrift der Concursordnung zur Vermeidung dem in derselben angedrohten Rechtsnachtheile anzumelden und in den auf den 27 November 1878 um 9 Uhr Vormittags bei dem Concurscommissär abzuhaltenen Liquidirungstagfahrt ihm diefallsigen Ansprüche zur Liquidirung und Rangbestimmung zu bringen.

Die weitere Veröffentlichung im Laufe des Concursverfahren werden im Amtsblatte der Landeszeitung „Gazeta Lwowska“ erfolgen.

Rzeszów den 11 September 1878.

(5425 2—3) Obwieszczenie.

L. 5963. C. k. sąd powiatowy w Szezerce wskutek odeszwy sądu krajowego lwowskiego z 18 maja 1878, l. 23603 przedsięwzięcie celem wydobycia dwu rat po 32 zł. 20 ct. i reszty kapitału 637 zł. 67 ct. z pn., c. k. uprzyw. galic. akc. Bankowi hipotecznemu we Lwowie od Iwana Gelmasa się należących, przymusową licytacją sprzedaż realności pod l. 32 w Nikonowicach położonej, w dniach 26 września, 3 października i 14 listopada 1878, każdym razem o godzinie 10 rano w tusądowej kancelaryi.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 1487 zł. Wadyum wynosi 148 zł.

Jeżeli na powyższych terminach realność rzeczona za lub wyżej ceny szacunkowej sprzedana nie zostanie, wyznacza się do ułożenia warunków ułatwiających termin na 21 listopada 1878.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg tabularny przejrzyć można w tusądowej registraturze.

Dla wierzycieli, którzyby prawo zastawu po 13 kwietnia 1878 uzyskali i którym-

by uchwała licytacyjna doręczoną być nie mogła, ustanawia się kuratora w osobie p. Mikołaja Machowskiego ze Szezerca.

Szezerca 30 lipca 1878.

(5452 2—3) E d y k t.

L. 43768. C. k. Sąd krajowy we Lwowie podaje do publicznej wiadomości, iż w sprawie Galicyjskiego banku kredytowego we Lwowie przeciw Waclawowi i Reginie Sladek o 8000 zł. w. a. zpn. odbędzie się w tymże sądzie egzekucyjna publiczna sprzedaż realności l. 594 1/4 jak Dom 104 pag. 358 n. 24 haer. Waclawa i Reginy Sladek własnej na dniu 29 października i 26 listopada 1878 o godzinie 10tej przed południem jedynie za lub wyżej ceny wywołania 17298 złr. 50 ct. wa.

Wysokość wadyum wynosi 1730 złr. a. zaś warunki licytacyjne i akt oszacowania przejrzyć można w registraturze tutejszego sądu.

Orazem się także wszystkich tych, którymby uchwała licytacyjna przed pierwszym terminem licytacyjnym doręczoną być nie mogła, lub. którzyby po dniu 14 kwietnia 1878 do tabuli weszli, do rąk równocześnie ustanowionego kuratora w osobie adw. Dra. Gajewskiego ze substytucją adw. Dra. Hilbrihta zawiadamia.

Lwów dnia 31 sierpnia 1878.

(5465) 2—3 Sprostowanie.

L. 3406. Pomyłkę zaszła w tutejszosądowym obwieszczeniu z d. 15 maja 1878 l. 1215 u. mieszczone w n. 211, 212 213 w sprawie egzekucyjnej c. k. uprz. akc. banku hipotecznego przeciw Gitli Jorisz zamężnej Lewi-tes pto sum 226 złr. 80 ct. i t. d. prostuje się w tym kierunku że trzeci termin do licytacji realności pod l. 12 w Husiatynie położonej nie nastąpił 24 listopada lecz na dzień 21 listopada 1878 wyznaczony został.

C. k. sąd powiatowy Husiatyn dnia 9 września 1878.

(5449 2—3) E d y k t.

L. 4061. C. k. sąd powiatowy w Sanoku zawiadamia, że celem zaspokojenia sumy 94 złr. 70 ct. w. a. zpn. Breindli Englard od dłużników Michała i Maryanny Majkutów należnej odbędzie się w dniach 25 września 24 października i 27 listopada 1878, zawsze o godzinie 9 z rana w sądzie tutejszym egzekucyjną sprzedaż realności pod l. k. 36 w Srogowie górnym położonej i ciała tabularnego niestanowiącej.

Cena wywołania ustanowiona na 90 złr. wal. aust.

Akt oszacowania i resztę warunków licytacyjnych można przejrzyć w tutejszej registraturze. Sanok dnia 19 czerwca 1878.

Doniesienia prywatne.

WYKAZ
Zmian terytoryalnych
w okręgach sądowych i politycznych **Galicyi.**
zarządzonych
z dniem 1 sierpnia 1878,
nabyć można po cenie **15 ct. w. a.**
a z przesyłką pocztową **18 ct. w. a.**
w **Ekspedycji**
Gazety Lwowskiej.

(5434 3—3) L. 2346.

Obwieszczenie.

Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości że na dniu 15 października 1878 o godzinie 10 z rana odbędzie się licytacja celem wydzierżawienia **prawa propinacii miejskiej** na czas od 1 listopada 1878 do końca października 1881 najwięcej ofiarującemu.

Licytacja odbędzie się ustnie i pisemnie zapomocą ofert, w których wyraźnie oświadczyć należy, że oferentowi warunki licytacji są dokładnie znane i takowym bezwarunkowo się poddaje.

Cena wywołania ustanawia się na 48000 zł. w. a. rocznie.

Przystępujący do licytacji winien złożyć wadyum w kwocie 4800 zł. w. a. bądź w gotówce, bądź w książeczkach kasy oszczędności, bądź też w papierach publicznych do lokacji piędzi sieroocińskich zdolnych, wedle kursu dzień licytacji poprzedzającego.

Warunki licytacji mogą być w registraturze urzędu gminnego przejrzone.

Zapraszam tedy chcących przystąpić do licytacji, aby się na powyższym dniu w urzędzie gminnym zgłosili zechcieli.

Magistrat kr. miasta.
W Stryju, dnia 11 września 1878.

Nagroda narodowa
16.000 fr.
Medal złoty etc.

QUINA LAROCHE

ELIXIR WINNY
WZMACNIAJĄCY, PRZECIWGORĄCZKOWY
I POWRACAJĄCY SIŁY

Zawierający wyciąg z trzech gatunków chininy, zalecany przez lekarzy przeciw wynędznieniu, braku siły, bladaczce, upośledzonemu trawieniu, zimnicom, sadawionym i uporczywym, trudnemu przychodowi do zdrowia, etc.

W PARYŻU, 22 & 19, ULICA DROUOT.
We Lwowie w aptece P. Mikolascha, w Krakowie u P. Trauczyńskiego i Redyka, w Czerniowcach, u P. Golichowskiego w Poznaniu, u Dokt. Mankiewicz.

(5487 1-2)

Dr. Fryd. Lengila
balsam brzozowy

zajmuje wskutek wybornego smaku i dobroci pierwsze miejsce między wszystkimi środkami piękności i uznany jest od wielu lat jako najlepszy wyrób. Własności te sprawiły mu sławę europejską i uczyniły go niezbędnym dla wielu kobiet i mężczyzn wszystkich cywilizowanych narodów. Części cery posmarowane tą roślinną emalią piękności nabierają wkrótce lśniącej białości w połączeniu z najpiękniejszą gładkością i delikatnością. Po każdorazowym użyciu odpada prawie niezauważalnie łupież z cery, przez co bardzo wiele osób uwolnionych zostało zupełnie w wszelkich zastarzałych cierpieniach skóry jak: opalenia od słońca, piegów, blizn z ospy, węgrów, wyprysków, wyrzutów, nienaturalnej czerwoności twarzy i nosa, niezdrowej cery, liszajów it. p. Prócz tego cera nabiera w każdej porze roku podobną do aksamitu białość i giętkość, która jest potrzebna do zupełnie pięknej cery, co się zachowuje nawet do późnego wieku.

Stoik z opisem użycia kosztuje 1 złr. 50 ct.

Do nabycia we Lwowie u p. Zygm. Ruckera, apteka pod srebrnym orłem, ul. Krakowska; w Czerniowcach u p. J. Golichowskiego apt. Główny skład rozsyłkowy dla Austrii-Węgier utrzymuje W. Henn w Wiedniu.

(7118 3^a-50^a)

Utrzymując dla potrzeb folwarku stałych i zdolnych **stelmachów i kowali**, a mając przytem zapasy taniego w lesnej okolicy suchego materiału i węgla, wyrabiamy także i na zbytec wszystkie konieczne w użyciu **najpraktyczniejsze** staki i narzędzia gospodarskie jako to: wozy, taczki, pługi, ekstypatory, wózki do jazdy, tańsze i droższe, amerykański (pajaki) cafojasionowe, a głównie **sanie** żadubnie i **kozyrki** na sposób **rossyjskich** lekko, moeno nie wywołnie wykonane, za cenę od **30 do 100 złr.**

Zamówienia wprost do podpisanych albo do Spółki rolniczej w Tarnopolu adresować prosimy.

Z. i L. Dzierżanowscy w Lipicy
ost. p. Lipica dolna.

Poszukując rocznie pracujących zdalnych **stelmachów, kowala i rymarza-lakiernika kawalerów**, prosimy nadsyłać książki czeladne wraz z zaświadczeniami i żądaniami franco do podpisanych:

Z. i L. Dzierżanowscy w Lipicy
o. p. Lipica dolna.

(5473 1 3)

Najprzedniejsze kuracyjne
WINOGRONA
feslawskie

codziennie świeże otrzymuje i rozsyła najstaranniej opakowane, w koszykach około 6 kilo lub w pudełkach

najtaniej handel
ST. MARKIEWICZA
we Lwowie,
w Rynku Liczba 42. (5321 3-10)

Kurs praktyczny języków
niemieckiego, francuskiego i angielskiego dla mężczyzn i dam (osobno) rozpoczyna się z dniem **1 października b. r.** Nauczyciele i nauczycielki są egzaminowani, z najpochlebniejszymi świadectwami i praktyką. Panie mogą także w domu pobierać naukę Niemieckiego języka udziela przełożony zakład sam

Zgłaszać się można codzień od godziny 4tej do 7mej po południu.

F. Koestlich
ul. Piekarska 1 21
(5401 2-5)

KORALE
francuskie rżnięte, neapolitańskie toczone, oraz
Bizuteraye
koralowe, poleca w wielkim wyborze po stałych cenach handel
Romualda Turasiewiczza
przy ul. Akademickiej 1. 22
(4774 10-12)

D^r Karcz
trudniący się od kilkunastu lat specjalnie radykalnem leczeniem **chorób skórnych z zakazania krwi** po stałych i wzmacnianiem sił, skutkiem **nadużycia osłabionych**,
ordyn. w mieszkaniu przy ulicy Wałowej 1. 3, od godz. 8-10 i 2-4.
(Także listownie przy ścisłej dyskrety.)
Jego „Poradnik“ w powyższych słabościach (drugie wydanie) można nabyć u autora i w księgarniach, po cenie 1 zł. 20 ct. za egzemplarz. (3825 23-?)

Na wystawie krajowej galic. otrzymała medal zasługi.
Z istniejących dotychczas najpiękniejsza i najlepsza własnego wyrobu,
Nagrodzona srebrnym medalem
trwałością przewyższa amerykańskie i wiedeńskie.
(2845 9-10)

Kauczukowa i Mahoniowa
Do nabycia:
w Stanisławowie: K. Kopacz; w Zaleszczykach: K. Sanocki; w Czerniowcach: Ign. Schmitz; w Samborze: B. Żukowski; w Tarnopolu: O. Lachnka wdowa; w Husiatynie: P. Gortz; w Sanoce: B. Barth; w Nowym Sączu: K. Miller; w Brodach: Ignacy Peeche.

w czterech kolorach
Nr. 1 bezbarwna, Nr. 2 jesionowa, Nr. 3 orzechowa, Nr. 4 mahoniowa, z załączeniem sposobu użycia takowej.
Funt wystarczający na jeden wielki pokój, kosztuje 1 złr.
Z fabryki świec woskowych i blichowni wosku
FRYDR. SCHUBUTHA i SYNA
Lwów, Rynek 45.

Do nabycia:
w Wiedniu: L. Bressan, Weihburggasse 27; w Pradze J. Preissig, Heinrichgasse; w Bernie E. Schmiel; w Krakowie: K. Okoń, F. Fischer, M. Jawornicki, A. Suski; w Tarnowie: F. Leszczyński; w Rzeszowie: J. Schaiter i Spółka; w Przemyślu: E. Macielński; w Jarosławiu: K. Zabłotny.

o 35 procent niżej.

Zupełna wyprzedaż.

Z powodu otrzymania wielkiego transportu z różnych fabryk lamp: salonowych, stołowych i wiszących w rozmaitym gatunku, co do jakości i ceny, jestem w stanie odstąpić Szanownej P. T. Publiczności **lampy moje o 35%** niżej, niż wszyscy inni, biorącym w większej ilości przenoszącej wartość 20 zł., zostawiam 10 wolności **spłacania ratami.**

Szczególnie zwracam uwagę na kilka gatunków lampek:

Lampka oszczędności (Szparilampe)	kolorowa z cylindrem	25 ct.
	z umbrą lub kulą	40 "
Nocne lampki w najlepszym gatunku		20, 25, 30 "
Cylindry do lamp w wybornym gatunku, czeskie		4 "
"	11-liniowe	5 "
"	z krzyżkiem 5-liniowe	6 "
"	8-liniowe	8 "
"	11-liniowe	10 "

Kuli, umbr, tulipany w najlepszym gatunku i w wielkim wyborze odstępuję o **35%** niżej. Staraniem mojem było od dawnych czasów i jest zawsze pozyskać względy Szanownej P. T. Publiczności.

M. JAKOBY
naprzeciw głównego wchodu do Teatru.
(5489 1-7)

o 35 procent niżej.

L 6633 ex 1878. Ces. król. uprzyw. (5488 1-3)

kolej Arcyks.  Albrechta.

Ogłoszenie.

Za zezwoleniem wysokiego c. k. Ministerstwa handlu wykreśla się z dniem 1. października 1878 artykuł

Cement

z wyjątkowej taryfy l. 4 umieszczonej w naszych obecnie obowiązujących lokalnych taryfach towarowych z dnia 1. października 1876 na stronie 79. Odtąd więc artykuł ten i co do przestrzeni c. k. uprzyw. kolei Arcyksięcia Albrechta zaliczany będzie według jednolitej klasyfikacji towarów do klasy frachtowej B.

Lwów 15 września 1878.

Dyrekcya ruchu.

z drukarni W. Łosińskiego, ul. Czarnackiego, dom Wernera, 1. 1^a.

Przeciw wyłysieniu

posiwienu włosów i łupieżu, działa skutecznie według codziennych nadchodzących poświadczeń i pism dziękczynnych jedynie i wyłącznie

Dra Morasa olejek Tannino.

Skuteczność tego olejku jest rzeczywiście cudowna, gdyż takowy usuwa nie tylko wszelkie słabości włosów, ale nader silne substancje, które zawiera, i które według zasad umiejętności włosów konieczne są potrzebne, ożywiają każdy słaby włos i przyspieszają w sposób zadziwiający porost włosów.

Skuteczność tego środka zatwierdza niezliczona ilość poświadczeń. Między temi także następujące poświadczenia:

„I ja nie szczędzę olejkowi Dra Morasa „TANNINO“ należyte pochwały, gdyż nie tylko że usunął u mnie wypadanie włosów i tworzenie się łupieżu, ale wywołał nadto nowy i silny porost“.

Wiedeń. *Andrassy.*
„Rozmaite środki, których używałem, nie mogły wstrzymać wypadania włosów. Dopiero za poradą mego lekarza spróbowałem Dra Morasa olejku „TANNINO“, który wkrótce złemu zapobiegł. Udzielał przeto publicznie zasłużoną pochwałę temu skutecznemu środkowi a wyrażał najgorętsze podziękowanie.“
Praga dnia 10 lutego 1877.

Kinsky.
Dostać można we fiaskach po 2 i 1 zł. we Lwowie u p. Zygmunta Ruckera, aptekara „pod srebrnym orłem“ ulica Krakowska. Prosimy wyraźnie żądać:
Olejku Tannino Dra Morasa.
(8433 10-25)

KANTOR WYMIANY
c. k. uprz. galic.
Akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszymi.
6% LISTY HYPOTECZNE,
które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyi małżeńskich wojskowych, na kaucye i wadya, — są w temże kantorze do nabycia.
Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizyi.
(3824 23-?)

Kraków

1878